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Tõrva valla 2024. aasta eelarve –  
konservatiivne, hariduse usku, tulevikku vaatav
22. veebruaril toimunud Tõrva Val-
lavolikogu istungil võeti üksmeel-
selt vastu Tõrva valla 2024. aasta 
eelarve kogumahuga 12,81 miljonit 
eurot.

Vallaeelarve kinnitamine on voli-
kogutöö aasta tähtsündmus. Tõrva Val-
lavolikogu esimees Maido Ruusmann 
sõnas, et vallaeelarve on volikogu kõige 
tähtsam tööriist, millega antakse telli-
mus ja suunis kogu aasta tegevusteks. 
“Just seetõttu on eriliselt hea meel, et tä-
navune eelarve kiideti heaks üksmeelselt 
ning vaatamata erinevatele volikogu po-
liitilistele jõududele on siht ühine,“ lisas 
Ruusmann.

Konservatiivne eelarve
Kõige suurem osa eelarvest kuulub jät-
kuvalt haridusele – selles valdkonnas 
tehtavad kulutused moodustavad 52,5% 
kõigist põhitegevuse- ja investeerimis-
kuludest. Sellele järgneb sotsiaalvald-
kond ja tervishoid, mis moodustab 
kuludest 14%. Valitsemiskulude alla 
läheb 10%, vaba aeg, kultuur ja sport 
saavad endale 9,5% kogukuludest. Ela-
mu- ja kommunaalmajandus, keskkond 
ning majandus saavad kumbki 7% põhi-
tegevuse- ja investeerimiskuludest.

Vallavolikogu esimees selgitas, et 
vallaeelarve on konservatiivne sel põh-
jusel, et tulumaksu laekumist on heitliku 
majanduskeskkonda arvestades prog-
noositud tagasihoidlikumalt. „Võrreldes 
eelmiste aastatega on hariduskulude 
osakaal veelgi suurenenud paari prot-
sendipunkti võrra. Haridus on kohaliku 
omavalitsuse kõige olulisem valdkond 
ja see peegeldub ka eelarve numbrites,“ 
lisas Ruusmann. „Samuti on selleaasta-
ne kõige olulisem investeering suunatud 
just haridusvaldkonda – Tõrva Gümnaa-
siumi B-korpus saab selga sooja kasuka, 
mis parandab hoone sisekliimat ning 
millega hoiame kokku suures ulatuses 
valla raha. Uue kuue saab ka Vanamõi-
sa hüppetorn, samuti saab mõõdukalt 
positiivse rahasüsti Riidaja mõisahoone, 
millele rajatakse uus küttesüsteem,“ rää-
kis Ruusmann.

Riidaja mõis saab rahasüsti
Investeerimiskulusid on selleks aastaks 
planeeritud 1,66 miljonit eurot, millest 
suur osa ehk 996 000 eurot kulubki Tõr-
va Gümnaasiumi B-korpuse rekonst-
rueerimiseks. Oma osa saab ka praegu-
seks pisut väsinud Tõrva sümbolehitis 
Vanamõisa vettehüppetorn, millele on 

arvestatud 140 000 eurot. Riidaja mõi-
sa rekonstrueerimiseks on planeeritud  
135 000 euro. Teede korrashoiuks läheb 
110 000 eurot ning kõrtsihoone multi-
funktsionaalseks meelelahutus- ja vaba 
aja keskuseks planeerimise ehitusprojekti 
koostamisele on määratud 85 000 eurot.

Ruusmann lisas, et vallaeelarve 
on tulevikku vaatav, kuna käimas on 
tugevad ettevalmistused oluliste inves-
teeringute tegemiseks. „Lähiaja suurim 
investeering on kahtlemata Tõrva kõrt-
sihoone rekonstrueerimine multifunkt-
sionaalseks meelelahutus- ja vaba aja 
keskuseks. Sel aastal tegeleme ehituspro-
jekti loomisega, et saaksime taotleda Eu-
roopa Liidu toetusvahendeid.“

Tõrva vallavanem Helen Elias sõnas, 
et igal aastal on tähelepanu suunatud 
ühele Tõrva valla piirkonnale. „Eelmi-
sel aastal oli põhirõhk Hummulil, kuhu 
suunasime täiendavaid ressursse mõisa-
hoone kohandamiseks, et kogukond seal 
end mõnusasti sisse seada saaks. Laste-
aia, kooli, noortetoa, raamatukogu ja kü-
laseltsi vahel on tekkinud suurepärane 
sünergia ning võime öelda, et tegemist 
on igati õnnestunud ettevõtmisega,“ rää-
kis Elias. „Sel aastal võtame prioriteediks 
Riidaja ja suuname täiendavaid ressurs-
se sealse mõisahoone parendamiseks.“

Vallavara müük toob lisa
Põhitegevuse tuludest 55% moodus-
tavad maksutulud, riiklikud toetused 
annavad juurde 40% ning 5% täidetak-
se muude tulude arvelt, kuhu kuuluvad 
kaupade ja teenuste eest saadavad tulud 
ning vallavara müük. „Sel aastal oleme 
planeerinud vallavara müüki kogusum-
mas 230 000 eurot – eelkõige on ees-
märk vabaneda mittevajalikest hoone-
test, mis kasutuna seistes igapäevaselt 
valla maksumaksja raha röövivad. Loo-
dame, et leiame kasututena seisvatele 
hoonetele uued peremehed – ideaalis 
ettevõtjatest omanikud, kes suudavad 
lisaks uue elu andmisele nendesse hoo-
netesse luua ka töökohti ja tuua seeläbi 
lisandväärtust valla maksubaasile,“ rää-
kis Ruusmann.

„Siinkohal on hea meel tõdeda, et 
vaatamata Eesti majanduskeskkonna 
üldisele jahenemisele Tõrva valla mak-
sulaekumistes tagasilööke pole olnud. 
Suured tänud meie ettevõtjatele ja nen-
de tublidele töötajatele, kelle laekuvast 
tulumaksust suuresti meie koduvalda 
üleval peetakse,“ sõnas Ruusmann op-
timistlikult.
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Egon Ilisson, toimetaja

Matemaatika ütleb: keskmiselt!
Viimase aasta jooksul on hakanud silma paistma kum-
maline tendents, mille puhul võiks küsida: “kuidas meil 
siis tegelikult ikkagi läheb?”. Ühest uudisest loed, kui-
das mõni ettevõte peab sulgema uksed või koonda-
ma töötajaid ning teisest, kuidas paljud firmad teevad 
vägevaid tulemusi ja maksavad ootamatult heldelt di-
vidende – justkui oleks vanad head ajad tagasi. Loed 
imestusega, kuidas investeeritakse idufirmadesse või 
laenatakse ettevõtetele sadu miljoneid. Teisalt tead, et 
on Kagu-Eestis või Ida-Virumaal on kohti, kus nõutakse 
ennastohverdavat pingutust naeruväärselt väikese ela-
muasemelaenu jaoks.

Loomulikult on äärmiselt karm just neil, kes kao-
tavad töö mõne väikese maakoha peamise tööandja 
uste sulgemise tõttu. Kas need inimesed veel riskivad 
sinna jäämisega ja sõidavad vajadusel kümnete kilo-
meetrite kaugusele tööle? Või hakkavad nad vaatama 
juba suuremate asulate poole nii elamist kui töökohti? 
Sellised elumuutvad otsused ei käi sõrmenipsust – elu 
ümberkorraldamine on aeganõudev ja emotsionaalselt 
ülimalt keeruline. Sa jätad maha sõbrad ja tuttavad, 
kohaliku taidlusklubi või jalgpallitrenni, lapsed näevad 
ehk viimast korda elus oma lasteaiakaaslaseid. Müüd 
oma armsaks saanud kodu – selle, mille pere ehk ehi-
tas üheskoos unistades oma kõige ilusamaid noorusaja 
unistusi. Ja kes ütleb, et linnas on kõik teisiti ning seal 
pistetakse kohe lusikas pihku ja viiakse käekõrval pud-
rumägede juurde?

Selle karmi paradoksi teisel poolusel pidutsevad 
need, kes ongi nende hiigelkasumites firmade aktsio-
närid või muidu kõrgepalgalised. Nad ostavad üles haa-
mri alla läinud ettevõtteid või töö kaotanud inimeste 
kodusid. See on õli nende hammasratastele ja võima-
lus veelgi paremini elada. Kiiresti tekivad ülirikkad, kes 
oskavad rahast teha veel rohkem raha ja selle kõrvalt 
ka elada kõige külluslikumat elu. Kuidas nad peaksidki 
mõistma selle puudust kannatava pere muresid, kui 
nad ise liiguvad suure hooga hoopis teises suunas? 
Televiisorist vaesust ja sotsiaalseid muresid vaadates 
on raske nendega suhestuda. Isegi, kui suudetaksegi 
seda teha, siis ikka ainult selle plaaniga, et ise veelgi 
paremini elada. 

Kus me siis oleme? Tipus või põhjas? Kas meil läheb 
hästi või halvasti? Matemaatiline arvutus ütleb, et meil 
läheb keskmiselt, sest eks iga miljonäri kohta on üks 
nälga kannatav inimene, iga uhkes rajoonis elava ma-
jaomaniku kohta üks külakese lagunevas korterelamus 
külmetav. Aga matemaatika ei tee puuduses kannata-
vate inimeste elusid ilusamaks, kui just ei toimu selle 
järgi ümberjagamist.

Mina otsustasin aastaid tagasi Tallinna tolmu jalga-
delt pühkida, kuigi teadsin, et see on rahaliselt mee-
levaldne otsus. Tõenäoliselt ma oleks ka seal hakkama 
saanud ja elanud keskpärast elu. Saanud ehk 2-3-toalise 
Kadrioru korteri jagu laenu, õnnestumise korral ajanud 
kokku äärelinna maja, tagasihoidlikuma stsenaariumi 
korral peatunud magalas. Oleksin seda siis vahvalt iga-
kuiselt kinni tagunud ja elanud nagu “Sügisballi” peate-
gelane kirjanik Mati, lootuses kunagi saada õnnelikuks. 
Aga kas ma oleksin saanud?

Väikevallas ma tunnen, et siin on võimalik lihtsa-
ma vaevaga õnnelik olla. Väga keeruline on ehk olla 
edukam või rikkam, kuid väga lihtne olla sportlikum, 
nautida loodust ja perekondlikke koostegemisi. Aga 
lõppkokkuvõttes me elame ju seda elu üks kord – kas 
mitukümmend aastat suurlinnas mammonat kogu-
des ja hiljem väikelinnas sellega praalides oleme me 
õnnelikumad kui oma parimad aastad ühes toredas 
kogukonnas aktiivselt ja üksteist toetavalt veeta? Jah, 
väiksema sissetulekuga peredel on maal keeruline, aga 
neil oleks veel keerulisem väikese sissetulekuga elada 
suures linnas. Aga kuniks on lootust, siis maal elamine 
teeb ikka õnnelikuks küll. 

Ilusat kevadet ja… armastage!

Optimeeritud ressursid ja 
kvaliteetne haridus:  
haridusreform on võimalik!
Helen Elias, Tõrva vallavanem

Peaaegu aasta tagasi võttis Tõrva 
Vallavolikogu vastu otsuse Tõrva 
haridusasutuste ümberkorralda-
miseks ja reform jõustus sellest 
õppeaastast. Kuidas suutis Tõrva 

vald jõuda lahenduseni pakkuda kvali-
teetset haridust igas asutuses ja tagada 
õpetajatele konkurentsivõimeline tasu?

Praegu vaevlevad mitmed omavalitsused 
haridusvaldkonna väljakutsete ees ja häid la-
hendusi ei paista. Otsuste vastuvõtmise ase-
mel süüdistatakse riiki või püütakse probleemi 
eirata. Siiski ei saa minna mööda faktidest, et 
Eesti koolivõrk on välja kujunenud nõukogu-
de ajal agrotööstuskomplekside tingimustes 
ning maapiirkondades on õpilaste arv viimaste 
aastate jooksul tuntavalt vähenenud, mistõttu 
on vaja ellu viia nii struktuurseid kui ka sisu-
lisi muutusi. Arusaadavalt on teemasse põi-
mitud tugevaid emotsioone – haridusvõrku 
uuendades tuleb saavutada parim võimalik 
kompromiss kogukonna ootuste ja optimaal-
semate lahenduste vahel. Rääkides 
koolivõrgu ümberkorraldamisest 
ei tohi unustada, et kogu tegevu-
se eesmärk on tagada igale lapsele 
kvaliteetne haridus.  

Muutusi tuleb teha siis, kui 
selleks on selged argumendid, 
mis näitavad, et käesolev olukord 
ei saa enam edasi toimida. Argu-
mendid peavad põhinema ana-
lüüside tulemusele ja muutusi tuleb ellu viia 
läbimõtestatult. Teadmatus tuleviku ees teki-
tab ebakindlust, mistõttu on ääretult oluline 
kommunikatsioon ja huvigruppide varajane 
kaasamine diskussiooni. Seda silmas pidades 
valmistusime haridusvõrgu ümberkorralda-
misse põhjalikult. Viisime läbi mitu kohtu-
mist, kuhu olid kutsutud nii haridusvalkonna 
eksperdid, haridus- ja teadusministeeriumi 
esindaja, haridusasutuste juhid, õpetajaid, 
lapsevanemad kui ka volikogu liikmed. Lisaks 
kandsime kohtumisi üle Tõrva valla Facebooki 
lehel, mille otseülekannet jälgis ligikaudu 100 
inimest ning järelvaatamiste arv on jõudnud 
praeguseks üle 2000. 

Need arvud näitavad, et tõrvakatele on 
haridusvalkonna küsimused väga olulised ja 
kaasarääkimise soov on suur. Koosolekutel 
käsitleti nii demograafilisi näitajad kui ka sel-
lest tulenevalt potentsiaalseid haridusvalkonna 
ümberkorraldus ning mõtestati ka arengusuun-
dasid kvaliteetse hariduse pakkumiseks. Tahan 
kõigile südamele panna, et just kvaliteetne hari-
dus peabki olema eesmärk, mida me kõik ühis-

konnas soovime ehk parim haridus meie endi 
lastele. Nõustume kõik, et Tõrvas on alati head 
haridust pakutud, kuid potentsiaali arenguteks 
jagub ja seetõttu jätkame ka praegu üheskoos 
haridusasutustega aktiivset tööd püstitatud 
eesmärkide nimel. 

Arengukavas seadsime eesmärgiks luua 
iga õppija arengut toetava kaasaegse õpi-
keskkonna – nüüdisaegse õpikäsituse põhi-
mõtete rakendamise, toetava tagasiside ja 
hindamise rakendamise, rahatarkuse eden-
damise, üldpädevuste arendamise ning sel-
le süsteemse hindamise. Olen veendunud, 
et haridus peab muu elutempoga sammu 
pidama ja valmistama õpilased igakülgselt 
ette iseseisvasse ellu astumiseks.

Tänaseks päevaks on kogu valla üldhari-
duskoolide juhtimine ühtne – Tõrva Güm-
naasium ning Tõrva Kooli kolm õppekohta 
Riidajas, Alal ja Hummulis toimetavad edu-
kalt. Koolijuht Maarja Kallis on enda pühen-
dumuse ja töökusega suutnud edukalt üheks 
meeskonnaks siduda õpetajad ja töötajad. 
Ühine juhtimine on võimaldanud pakkuda 

õpetajatele paremaid töötingimusi ja suuremat 
toetust. Ühtse koolijuhtimise all saame raken-
dada tõhusamaid personalijuhtimise stratee-
giaid ning pakkuda õpetajatele rohkem eri-
alast täienduskoolitust ja arenguvõimalusi. See 
omakorda suurendab õpetajate motivatsiooni 
ja professionaalset arengut ning tagab õpilas-
tele kvaliteetsema õppe. Näeme senisest enam 
koostööd eri õppekohtade personali vahel: 
ühiselt koostatakse arengu- ja õppekava ning 
vahetatakse omavahel parimaid praktikaid. 

Riigipoolne haridustoetus ei katnud täies 
mahus üldhariduskoolide pedagoogide, juh-
tide ja tugispetsialistide tööjõukulusid. Enam 
kui pooled juhtimiskuludest olid seotud koo-
litegevusega lasteaed-koolides, kus laste ja 
rühmade arv on väike, mistõttu olid asutuste 
kulud suured ja neid kaeti vallaeelarvest. Eba-
populaarne arvamus, aga tihtipeale toimiv 
lahendus – tegelikult ei ole tarvis raha juurde, 
vaid on vaja seda paremini kasutada. Tänu ha-
ridusvõrgu ümberkorraldustele suudab Tõrva 
vald jaotada riigipoolse haridustoetuse ümber 
nii, et kvaliftseeritud õpetaja saab meie üldha-

riduskoolides miinimumpalgaks 1900 eurot, 
mis on 80 eurot riiklikust alammäärast suu-
rem. Seejuures jääb alles diferentseerimisfond, 
mis võimaldab õpetajaid vastavalt töö panu-
sele ja pädevusele veelgi enam motiveerida, et 
ellu viia muutunud õpikäsitlust. Samuti saame 
kaasava hariduse parimaks rakendamiseks 
kaasata abiõpetajaid ja vajalike tugispetsialiste.

Ümberkorralduste ühe positiivsema edu-
loona saame välja tuua Hummuli, kus meil 
õnnestus loobuda suurest ja alakasutatud en-
disest vallamajast ning kolisime nii lasteaia, 
raamatukogu, noortetoa kui külaseltsi tegevu-
se mõisahoonesse. Erinevate osapoolte oma-
vaheline tihe suhtlus on käivitanud mõnusa 
sünergia – nii on tõhus korraldada erinevaid 
üritusi, organiseerida väljasõite ja üksteist 
igakülgselt toetada. Hummuli on hea näide, 
kuidas on võimalik ümberkorraldustega luua 
lisandväärtust ja ka väikese kogukonna puhul 
efektiivselt tagada kõik vajalikud teenused. 

Viimasel ajal on kirgi kütnud teema 
väikegümnaasiumite sulgemisplaanidest. 
Lõuna-Eesti Postimehes avaldatud artik-
lis „Lõuna-Eesti koolid ja vallad tõrjuvad 
väikeste gümnaasiumide sulgemisplaani“ 
tõi asekantsler Henry Kattago näitena välja 
justnimelt meie kooli: „Näiteks Tõrva Güm-
naasiumis on palju kvalifitseeritud õpetajaid 
ja riigieksamite tulemused on head. Rahvas-
tikuprognoos näitab, et keskharidust pakkuv 
kool on piirkonnas vajalik. Sellisel juhul pole 
mõtet rääkida ümberkorraldusest. Sellist 
plaani pole, et kaotada alla saja õpilasega 
gümnaasiumid lihtsalt sellepärast, et seal 
õpib alla saja lapse,“ rääkis Kattago.

Loomulikult ei tähenda see, et tugevat 
visiooni ja pidevaid uuendusi poleks tarvis – 
meie eesmärk on jätkuvalt see, et Tõrva Güm-
naasiumis pakutaks konkurentsivõimelist ja 
kaasaegset haridust ning selleks tuleb ajaga 
kaasas käia. Kinnitan, et Tõrva Vallavalitsus 
teeb koostöös Tõrva Gümnaasiumiga omalt 
poolt kõik, et säilitada kvaliteetne ja õppija 
jaoks atraktiivne gümnaasiumiharidus Tõrvas.

Kokkuvõtvalt võib öelda, et meie vallas 
on haridusreform edukalt käivitunud ja po-
sitiivseid tulemusi on näha juba praegu. Kui 
me ei oleks õigeaegselt reformi teinud, oleks 
praegune õppeaasta olnud meile väga kee-
ruline ja kõige rohkem oleks kannatanud 
justnimelt õpilased. Julgustan kõiki oma-
valitsusi, kes seisavad silmitsi ümberkorral-
duste vajadusega haridusvaldkonnas, oma 
kogukonnaga sel teemal tõsiselt ja avameel-
selt arutlema ning leidma lahendusi. Avatud 
kommunikatsioon ja ausus on hariduslike 
ümberkorralduste edu võti.

KUUFOTO:
Tõrva kirik-kammersaalis 
käiva tihti esinemas Eesti 
tippartistid ning sekka 
satub külalisi kaugemaltki. 
Pildil Valle-Rasmus Roots 
kontserti andmas. 

Foto: Ilmar Kõverik

„Tänu haridusvõrgu ümberkorraldustele 
suudab Tõrva vald jaotada riigipoolse ha-
ridustoetuse ümber nii, et kvaliftseeritud 
õpetaja saab meie üldhariduskoolides 
miinimumpalgaks 1900 eurot, mis on 80 
eurot riiklikust alammäärast suurem.“
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Medalid talvistelt meistrivõistlustelt

Spordiklubi Viraaž sportlastest 
olid Tallinnas Eesti talvistel kerge-
jõustikumeistrivõistlustel võistle-
mas Bianka Uhtjärv ja Romet Kivi. 

Oma teise medali täiskasvanute 
arvestuse võitis Kivi, kes 400 meetri 
jooksus tulemusega 50,08 sai kaela 
pronksise autasu. 800 meetri jook-
sus saavutas Romet neljanda koha, 
medal jäi kõigest kolme sajandikse-
kundi kaugusele.

Isikliku rekordit enam kui 15 se-
kundiga parandanud Bianka Uhtjärv 

Näitus Vabaduse Risti 
vendadest
Tõrva Kirik-kammersaalis on Ilmar 
Kõveriku eestvedamisel avatud 
Eesti Vabariigi 106. aastapäevale 
pühendanud näitus “Helme kihel-
konna Vabaduse Risti vennad”.

Näitus on tõeliselt kohustuslik 
igale ajaloohuvilisele, kes soovib meie 
piirkonna vabadusvõitlejatest rohkem 
infot teada. Lisaks fotodele leiab iga 
vapra mehe juurest leida ka lühiüle-
vaate tema elukäigust. Näitus on ava-
tud ürituste ajal või kokkuleppel tele-
fonil 5348 4900.

Esimest Tartu 20 
enampakkumist edu 
ei saatnud
Tõrva Vallavolikogu otsusega läks 
veebruaris elektroonilisele enam-
pakkumisele Tartu tänav 20 asuv 
kinnistu, mis pandi müüki alghin-
naga 130 000 eurot. Esimese hooga 
3037 m2 suuruse krundiga kinnistu 
omanikku ei leidnud. Siiski on huvi-
listel võimalik see endale soetada.

Rohkete erinevas suuruses ruumi-
dega endine Helme vallamaja ootab 
visioonikat omanikku, kes põnevale 
hoonele uue hingamise annaks. Maja 
on olnud pidevas kasutuses – viimati 
tegutsesid seal Tõrva valla sotsiaalosa-
konnatöötajad ja perearstid, kes kolisid 
hoonest välja selle aasta alguses. Lisaks 
asuvad kinnistul parkimiskohad ja ruu-
mikas abihoone.

Uus oksjon avatakse osta.ee 
keskkonnas.

Lisainfo ja ruumidega tutvumine 
telefonil 515 6243 (Tõnu Jaansalu).

Maarja Paomees on parim piimakarjakasvataja!
27. veebruaril toimus Tallinna 
Reaalkooli aulas Regionaal- ja 
Põllumajandusministeeriumi 
Eesti Vabariigi aastapäevale pü-
hendatud aktus, kus regionaal-
minister Madis Kallas andis üle 
ministeeriumi teenetemärgid.

Maaelu Edendamise Sihtasutu-
se (MES) finantsjuht Ardo Nõmm  
tunnustas aunimetusega 2023. aasta 
parima piimakarjakasvatajat ja liha-
veisekarjakasvatajat. 

“Parim piimakarjakasvataja 
2023” on Maarja Paomees osaühin-
gust Hummuli Agro.

Valgamaal Hummulis asuvas pii-
makarjas oli 2023. aasta seisuga 952 leh-
ma ning selle keskmine piimatoodang 
lehma kohta oli 13 415 kg, piimarasva ja 
-valgu kogutoodang aga 936 kg.

KOPi kevadvoor on 
avatud
1. märtsist on avatud kohaliku 
omaalgatuse programmi kevad-
voor, kust kogukondadesse panus-
tavad mittetulundusühingud ja 
sihtasutused saavad taas oma te-
gevuseks toetust küsida. 

Maksimaalne toetussumma on ole-
nevalt tegevusest kuni 4000 eurot pro-
jekti kohta, taotluste esitamise tähtaeg 
on 1. aprillil kell 16.30.

Meie piirkonna MTÜ-d on tublid 
taotlejad. Sügisvoorust said rahastu-
se järgnevad projektid: Ritsu kogu-
konnasauna renoveerimine, Hum-
muli kogukonna teisaldatavad lauad, 
Karjatnurme külaplatsi arendus ja 
Ala Külaseltsi tegevusvõimaluste 
laiendamine.

Taotlemises kohta uuri lähemalt 
Tõrva valla või Valgamaa.ee kodulehelt.

Lisainfo, taotluste ja aruannete 
nõustamine: Aet Arula-Piir, Valgamaa 
Arenguagentuur, MTÜ konsultant / 
programmide spetsialist,  tel 526 0236, 
e-post aet.arula@valgamaa.ee.

Hajaasustuse prog-
ramm on avatud kuu 
lõpuni
1. aprillini avatud oleva hajaasus-
tuse programmi eesmärgiks on 
hajaasustusega maapiirkondades 
elavatele peredele tagada head 
elutingimused ning seeläbi aida-
ta kaasa elanike arvu püsimisele 
nendes piirkondades

Programmist toetatakse 
järgmisi valdkondi:
• veesüsteemid;
• kanalisatsioonisüsteemid;
• juurdepääsuteed;
• autonoomsed elektrisüsteemid (tin-

gimusel, et majapidamine pole liitu-
nud elektrivõrguga).

Lisainfo ja tingimused leiate Tõrva 
valla kodulehelt.

Olümpiaadidel  
saavutati häid kohti
Tõrva Kooli ja Tõrva Gümnaasiumi 
tublid õpilased on näidanud häid 
tulemusi piirkondlikel olümpiaadi-
del. Auhinnalisi kohti on teenitud 
nii eesti keeles kui ka geograafias. 

Emakeeleolümpiaadil saavutas  
9.-10. klasside arvestuses Aveli Heletuli 
(10. klass) I koha. Geograafias sai 
7. klasside arvestuses Gert Mathias 
Kattai III koha, gümnaasiumi astmes 
oli võidukas Reio-Jan Põder ning II 
koha teenis Jakob Elango. 

Täname õpetajaid Marge Viljastet, 
Riina Andersonil ja Laine Tangsood.

Tõrvakas tegi  
Premium liiga debüüdi
Eesti jalgpallimeistrivõistluste kõr-
geimas ehk Premium Liigas algas 
uus hooaeg, kus kohe esimeses 
voorus sai võimaluse Tartu Tam-
meka põhikoosseisus platsile tulla 
tõrvakas Marius Vister. Vasakkait-
ses mänginud Vister tegi korraliku 
partii ja mängis kuni 80. minuti-
ni, kui seisult 1:1 pingile vahetati. 
Mäng võõrsil Tallinna Kalevi vastu 
jäigi 1:1 viiki. Sealjuures mängis 
Tammeka alates 50. minutist vähe-
muses, kui punase kaardi sai David 
Epton. 

Teises voorus kohtuti kodus 
Pärnu Vapruse vastu. Järgmised 
mängud toimuvad 16. märtsil Nar-
vas kohaliku Transi vastu ja juba 
31. märtsil võõrustatakse valitsevat 
meistrit FC Florat. 

Taipoksis tehti taaskord tegusid
3.-4. veebruarini toimusid Eesti 
Meistrivõistlused taipoksis ja 
Eesti Muay Thai Liiga III etapp.

GSG Spordiklubi esindas Eesti 
meistrivõistlustel Birgit Leesment, 
kes kaotas finaalis mitmekordse-
le Euroopa- ja maailmameistrile ja 
saavutas hõbemedali. Birgiti meele-

Maarja Paomees hoolitseb Hummuli Agros pea tuhande lehma eest.

Birgit Leesmentil on kasutada tugev treenerite- ja taustatiim.

Romet Kivi (pildil nr 210) on sisehooajal keskendunud 400 ja 800 m jooksule.

Marius Vister vahetas Viljandi Tuleviku 
särgi Tartu Tammeka oma vastu..

„Maarja Paomees tõusis esile oma 
süsteemse ja teadliku juhtimise poolest 
nii loomakasvatuses kui ettevõtte osas 
laiemalt. Lisaks on oluline ka tema suut-
likkus majanduslikult keerulistel aegadel 
teha õigeid otsuseid ja rahavoogusid 
hästi planeerida. Agrone Gruppi kuuluv 
OÜ Hummuli Agro osaleb ettevõtlus-
partnerina erinevates rakendusuuringu-
te projektides ning kaasab tihti prakti-
kantidena maamajanduserialade õpilasi. 
Maarja Paomehe algatusel ollakse tegus 
ka oma  kogukonnas,“ ütles MES-i juha-
tuse liige Meelis Annus.

Hummuli Agros töötab üle 50 ini-
mese ning ettevõtte aastakäive on üle 7 
miljoni euro. Läinud aastal oli keskmine 
palk liiglähedane Eesti keskmisele ning 
oluliselt kõrgem, kui maakonna vastav 
näitaja.

tu julgus astuda ringi maailma tip-
pude vastu on muljetavaldav ja saa-
dud kogemus veelgi väärtuslikum.

Eesti Muay Thai liigas astus pok-
siringi Rolands Kozlovskis, kes või-
tis vastast punktidega 3:0. Rolands 
on senini oma karjääri neljas matšis 
olnud alistamatu.

oli naiste 3000 meetri jooksus samuti 
neljas – tema uus tippaeg on 10.40,57.

Bianka Uhtjärv ja Romet Kivi võist-
lesid 2. märtsil ka Eesti U20 koondise 
koosseisus Võrus Balti U20 talvistel 
meistrivõistlustel. Uhtjärv teenis seal 
1500 meetri jooksus hõbemedali aja-
ga 4.45,81 ja Kivi jooksis 400 meetrit 
ajaga 49,93, saavutades neljanda koha. 
Eesti kooseisus aga võideti kuldmeda-
lid 400 meetri segateatejooksus ajaga 
3.34,77, millega püstitati U20 ja U23 
Eesti siserekord.

Tõrva Gümnaasium tänab koolilastele õppetundideks vajaliku 
discgolfi varustuse kinkimise eest SK Tõrva Discgolfi sportlasi 
Rauno Esaul, Martin Malm ja Maido Mägi. Tublid mehed kinki-
sid lastele koguni sadakond discgolfi ketast.

Tõrva Gümnaasium tänab 
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17. aprill 2024
kell 15.00

Tõrva 
Veemõnulas

Eelregistreerimine 15. aprillini swimrankings.net 
või timesport@timesport.ee

Vaata lisainfot: sport.torva.ee

Infotund 25. märtsil 

Tule kuulama: 25. märtsil kell 17.30 
infotund Tõrva kinos Koit
Eakate digiõpe: 22. aprill kell 11.00 
Tõrva Gümnaasiumis
Küsi lisainfot telefonil 5681 0666 
või e-posti aadressilt tugi@green-
dice.ee

Uuri rohkem: 
www.greendice.ee

Mitmetele tõrvakatele juba tutta-
va nimega ettevõte GreenDice on 
otsustanud tuua turule uue kogu-
konnateenuse, mille abil saavad 
soovijad kasutada süle-, laua- või 
tahvelarvutit alates 5,90 euro eest 
kuus. See tuleb koos professio-
naalse IT-toega ja ilma tähtajalise 
lepinguta. 

Digitaalse maailma ligipääs 
kõigile
GreenDice’i missiooniks on kvaliteet-
se digitaalse maailma ligipääsu või-
maldamine igale Eesti elanikule, et 
koos kogukonnana areneda. Ettevõtte 
eesmärk on pakkuda läbipaistvat ja 
alati kontrollitavat seadmete elukaare 
jälgimise teenust partnerfirmadele, 
kes peavad vohava rohepesu asemel 
oluliseks otsida mõõdetavat positiiv-
set mõju ühiskonnas. Lisaks soovivad 
nad vähendada oma keskkonna- ja 
kliimamõju. GreenDice’i partnerette-
võtteid on juba enam kui 200, nende 
seas näiteks SEB, Omniva, Kliimami-
nisteerium, Elron, EASi ja KredExi 
ühendasutus, Tele2, Forus jt.

2022. aastal ulatas GreenDice koos 
enda hea partneri Inchcape’ga abikäe 
Hummulile – sealne arvutiklass sai 
täienduse 12 lauaarvuti komplekti ja 
6 sülearvuti näol. Lisaks uuendati 
Tõrva Raamatukogu ja Tõrva Avatud 
Noortekeskuse noortetubade arvuti-
parki. Aasta varem vahetati välja Ala, 
Riidaja ja Ritsu koolide arvutid ja 
monitorid uuemate vastu. Võib öel-
da, et GreenDice on meie noorte di-
gitaalsel ligipääsetavusel juba aastaid 

Tõrvakad saavad kasutada äriklassi arvuteid koos 
IT-toega alates 5,90 euro eest kuus

abiks olnud. Nüüd astutakse samm 
veelgi edasi ja pakutakse tänaseks 
päevaks juba täiesti hädavajalikku 
teenust ka laiemalt. 

Taskukohase hinnaga 
äriklassi arvuti
Ajal, mil isegi koolieksamid kolivad 
arvutisse, on oluline, et igal vallaela-
nikul oleks ligipääs arvutimaailma. 
Seepärast on Tõrva Vallavalitsus alus-

tanud koostööd GreenDice’ga. 
Koos luuakse vallaelanikele ris-

kivaba, taskukohane ja kvaliteetne 
IT-maailm koos toega alates 5,90 
eurot/kuus. Tõrva vallavanem He-
len Elias, kes ka ise GreenDice’i ar-
vutit kasutab, sõnab, et ettevõtmine 
on väga tervitatav. „Tahame, et meie 
valla elanikud oleksid digipädevad, 
sest see pole tänasel päeval mitte 
enam ainult konkurentsieelis, vaid 

Tööle asuvad laste ja noorte 
tervisedendajad

HPV vastu vaktsineerimine
Selle aasta veebruarikuust alates on 
võimalik HPV vastu tasuta vaktsi-
neerida ka poistel, mida võimalda-
takse kõigile 12–18-aastastele pois-
tele ja tüdrukutele. Vaktsineerimine 
on lihtne ja tõhus viis HPV põhjus-
tatud vähkide ennetamiseks. Eestis 
haigestub HPV põhjustatud vähki 
igal aastal enam kui 300 inimest, 
neile lisanduvad vähieelsete sei-
sundite ja genitaaltüügaste juhud. 
Õigeaegse vaktsineerimisega oleks 
enam kui 90% neist ennetatavad. 
HPV-st põhjustatud haiguste hin-
nanguline ravikulu on 6,8 miljonit 
eurot aastas.

Vaktsineerimine toimub enamas-
ti koolides. Kooliõde küsib selleks 
lapsevanema nõusolekut. Põhjen-
datud juhtudel võib vaktsineerimi-
ne toimuda ka perearsti juures. 
Vaata lisaks: www.vaktsineeri.ee/hpv 

Tervisekassa ja Tervise Arengu 
Instituut (TAI), maakondlikud 
arenduskeskused ja omavalitsus-
liidud alustasid koostööprojek-
ti, mille käigus värvati kõikidesse 
maakondadesse tervisedendajad, 
kes hakkavad tegutsema koos oma 
maakonna haridusasutustega.

Enne uue süsteemi väljatöötamist 
viidi läbi uuring, mis peegeldas seni-
seid kitsaskohti. „Üks neist oli näiteks 
see, et haridusasutustel ei ole piisavalt 
teadmisi ja oskusi, et tervisedenduse 
ning haiguste ennetusega järjepidevalt 
ja süsteemselt tegeleda. Lisaks on väl-
jakutseks erinevad programmid, kes 
koolidesse siseneda soovivad. Nende 
suhtes ei osata sageli tõenduspõhiseid 
valikuid teha, vaid valitakse need, kes 
kõvemat häält teevad,“ nentis TAI 
paikkondade tervise edendamise osa-
konna juht Triinu Purru. 

Niisiis on haridusasutustega koos-
tööd tegevate tervisedendajate ees-
märk suurendada lasteaedade ja koo-
lide suutlikkust nii laste kui ka enda 
personali tervise ja heaolu toetamisel. 
Tööpõld on lai, sest paraku pole Eesti 

laste ja noorte tervisenäitajad nii head, 
kui need olla võiks. Uuringud näita-
vad, et laste ülekaalulisuse probleem 
aina kasvab – iga neljas esimese klassi 
laps on liigse kehakaaluga. Sõltuvusai-
nete tarvitamisel on teravamalt kui ku-
nagi varem kerkinud esile e-sigarettide 
epideemia. Viiendik 11- ja 13-aastas-
test noortest on tarvitanud e-sigaretti 
vähemalt kolmel korral – näitajad on 
murettekitavad just tüdrukute hulgas.

Siinkohal on ka oluline ära märki-
da, et haridusasutuse tervisedendaja 
ei siirdu konkreetsesse kooli või las-
teaeda tööle, vaid teeb oma piirkonna 
haridusasutustega koostööd, pakkudes 
nõustamist ja infot ning luues ükstei-
selt õppimise ja kogemuse jagamise 
võimalusi.

Kokku on üle Eesti tehtud 
koostööettepanekud 15 maa-
konna arendusorganisatsioonile, 
lisaks kahele suurele linnale, kus 
haridusasutustega koostööd tegevad 
tervisedendajad tööle asuvad.

Valgamaa haridusasutuste tervi-
seedendaja on Epp Kalja (e-post: epp.
kalja@valgamaa.ee), maakonna üldine 

tervisedenduse koordinaator Merle 
Liba Valgamaa Arenguagentuurist 
(e-post: merle.liba@valgamaa.ee) ja 
Tõrva vallas spordi- ja rahvatervise 
spetsialist Tiina Neuman (e-post: tii-
na.neumann@torva.ee). 

Tõrva vallavanem Helen Elias kasutab samuti GreenDice arvutit.

vajalik baasoskus,“ räägib Elias ning 
kutsub kõiki võimalusest huvitatuid 
infopäevale 25. märtsil kell 17.30 
Tõrva kinno Koit. Infopäeval tut-
vustab GreenDice oma tegevust lä-
hemalt – soovi korral on võimalik 
ka teenusega liituda. Lisaks vallava-
nemale kasutab GreenDice’i partne-
ritelt  saadetud võimekat arvutit ka 
valla haridusspetsialist Urmo Reitav. 

Kogukonnateenus annab liitujale 
võimaluse kasutada äriklassi arvutit 
ilma tähtajalise kohustuseta – arvu-
ti võib igal ajal tagastada. Seadmele 
kehtib täielik garantii ja probleemid 
lahendatakse ka siis, kui need on 
põhjustatud inimlikust eksimusest. 
Seadmed pärinevad partnerette-
võtetelt, kes soovivad olla roheli-
semad ja tahavad maksimeerida 
kvaliteetsete hästihoitud laua-, 
süle- ja tahvelarvutite korduskasu-
tust. Soovi korral saab GreenDice’i 
poolt pakutava kogukonnateenuse-
ga liituda juba täna, täites vastava 
vormi nende kodulehel aadressil  
www.greendice.ee. 

Ära ei unustata ka eakaid
Õiguskantsler on viidanud problee-
mile, et eakate digipädevus on madal 
ja neil pole häid võimalusi seda tõs-
ta. Seetõttu soovib Tõrva vald  aidata 
kaasa eakate digipädevuste tõusule, 
et meie väärikad tunneksid ennast 
e-keskkonnas kindlamalt. Viimasel 
ajal on sagenenud infotehnoloogia 
kaasabil toime pandud kelmuste hulk, 
seega on oluline tõsta elanike teadlik-
kust ja oskust pettusi vältida. Koos-

töös GreenDice'iga tehakse eakatele 
IT-maailmas orienteerumise seeria, 
kus käesoleva aasta jooksul toimub 
neli infopäeva, mille eesmärk on õp-
pida selgeks IT-maailma ABC. Hiljem 
on võimalik liituda, kuid mitte ko-
hustus, GreenDice'i teenuse ja toega. 
Esimene kokkusaamine toimub 22. 
aprillil kell 11 Tõrva Gümnaasiumis.  
Koolituspäevad on Tõrva valla elani-
kele tasuta. 

GreenDice’i tegevjuht Argo 
Alaniit on samuti koostöö osas 
positiivselt meelestatud. „Tervita-
tav on Tõrva Vallavalitsuse initsia-
tiiv ja arusaam, et ilma kvaliteetse 
IT-seadme ja elementaarse digipä-
devuseta võivad inimesed olla just-
kui ühiskonnast ära lõigatud,“ sõnas 
Alaniit. „Toetada elanike arengut 
ajal, kui elu läheb igas sektoris kal-
limaks, on eeskujuks loodetavasti 
teistelegi omavalitsustele.“



TÕRVA TEATAJA   5MÄRTS 2024

Pakume Sulle vaheldus- ja tähendusrikast tööd,

paindlikku töökorraldust, särasilmset

meeskonda, uuendusmeelseid haridusasutusi,

soovi korral majutust kuurortlinnas Tõrvas 

ning soodustusi keha ja vaimu turgutamiseks.  

Loomulikult head palka ka!

TULE TÕRVA!
LOGOPEED,

SAADA CV HILJEMALT 20. MÄRTSIKS 2024 E-POSTI AADRESSILE: t o r v a @ t o r v a . e e

Usaldame Sinu hoolde Tõrva valla

kahe kooli ja ühe lasteaia särasilmsed

õppurid ehk pea terve 

meie piirkonna järelkasvu!

LISAINFO JA TÄPSEMAD TINGIMUSED LEIAB LEHELT: k o v . t o r v a . e e

Mälumänguseriaal tõi taaskord täismaja

Tõrva mälumänguse-
riaali finaaletapp sai 
veebruaris saalitäie kil-
vahuvilistega peetud 
– tänavuseks võitjaks 

krooniti võistkond Strohh.

Võitjavõistkond mängis koosseisus 
Kristiina Pokk, Mariann Karja, Raul 
Karja, Enn Pokk, kellel kokku õnnes-
tus neljast osavõistlusest võita suisa 
kolm ning koguda 204 punkti. Neile 
järgnes Valga TBMM 193 punktiga, 
kolmas oli Palupera 182 silmaga.

Parimaks Tõrva võistkonnaks 
oli endistest Tõrva Gümnasiumi vi-

listlastest koosnenud Zuts Javalmis 
koosseisus Andres Reilent, Sindy 
Ilves, Guido Kuum ja Anni Viljas-
te-Seera. Kokkuvõttes oldi 169 punk-
tiga neljandal kohal, viies koht kuu-
lus LC Tõrvale 157 silmaga. Noorte 
arvestuse võitja on tänavu MTÜ ko-

duomanikud: Kevin Reinberg, Martin 
Meltsas, Reio-Jan Põder, Jakob Elango 
(Tõrva Gümnaasiumi 11. klass).

Traditsioonilised tiimid
Kokku osales vähemalt kolmel etapil 
21 võistkonda, aga oli ka neid, kes said 
kaasa lüüa vaid üksikutel. Võistluse 
peakorraldaja Laine Tangsoo sõnul 

on Tõrva mängu puhul hästi vahva 
asjaolu see, et need, kes on koolipõl-
ves Tõrva mälumänguga alustanud, 
on selle külge ka kinni jäänud. “Nad 
tulevad ikka ja jälle pimedal külmal 
ajal kord kuus reedeõhtuti vanasse 
heasse koolimajja tagasi mälumängi-
ma. Nii on tiimidega Kaunist Aega, 
IKG, Madismäe Kalle, Quarter Life 
Crisis, Vastasvõistkond, Viktor jne,” 
loetleb Tangsoo mitmeid võistkon-
di, kes on võistluse endale iga-aas-
taselt kavva võtnud. 

Tangsoo toob eraldi välja noorte 
võistkonda Luulerühm, kes sai oma 
kategoorias II koha. Tiim koosneb 
8. klassi õpilastest: Richard Ruus-
mann, Emma Lota Nidas, Reelika 
Ilisson ja Matthias Kalja. “Enamasti 
ongi umbes kaheksas klass see, kus 
huvi tekib ja hakatakse Tõrva mälu-
mängul käima,” räägib Tangsoo uh-
kusega noortest mälumängutalenti-
dest. Ka ise mälumängurina silma 
paistnud Tangsoo tunnistab, et teda 
ennast paneb imestama, kuidas on 
Tõrva mälumäng püsinud 18 aastat 
järjest. “Alustades ei kujutanud küll 
sellist pikka teekonda ette. Min-
gi aeg arvasin, et nonii, 10 sai täis, 
ehk aitab. Ja siis, et 15 täis, ehk aitab 

nüüd,” kirjeldas Tangsoo. 
“Aga kuidas siis aitab, kui muud-

kui küsitakse sügisest peale, et noh, 
millal jälle alustate,” räägib gümnaa-
siumi geograafiaõpetaja Tangsoo, et 
ei ole tal ju südant huvilistele „ei“ 
öelda. “Kuigi me ei tee suurt reklaa-
mi, on meil osavõtjate arvu poolest 
vist üks Lõuna-Eesti suurimad mä-
lumänge. Kokku käib saalist hoo-

Egon Ilisson
Kevad on peagi käes ja kaugel see 
suvigi enam – ehk on aeg hakata 
ette valmistama suvist Mulgimaa 
Peremängu. Eelnevad aastad on 
tõestanud, et Mulgimaal on nii palju 
põnevaid ettevõtmisi - talusid, küla 
kogukondi, looduskaineid kohti, et-
tevõtlikke inimesi. Meie külastajad 
on öelnud, et Mulgimaa on koht, 
kuhu igal suvel võiks tagasi tulla.

Seega – mida põnevat kogeb külastaja 
Mulgimaal sel aastal?

Mängupunktiks võivad olla talud – 
eriti oodatud on need kohad/talud, kus 
saab mõnele loomale pai teha; väike- või 
suurettevõtjad, kelle tootmist saab vaa-
data ja kes räägivad oma lugu või kogu-
kondlikud koostegemised (külamajad, 
külad), kes toovad välja oma küla eripära 
ja pakuvad põnevaid tegevusi kogu perele.

Igal punktis tahame näha midagi 
Mulgimaast – lipp, toit, riided, keel, kä-
sitöö jne. Selles osas saame teid aidata ja 
koos mõelda, et kuidas neid asju nähta-
vale tuua.

Samuti ootame vabatahtlikke, kes ta-
havad minna appi mõnda mängupunkti 
– seal on vaja erinevat abi - külaliste vas-
tuvõtmisel, tegevuste läbiviimine jne.

Mänguks ettevalmistus toimub jär-
gevalt – kevadel saame omavahel kokku 
ja räägime lähemalt, kes mida teeb. Suvel 
võtame vastu külastajaid igaüks oma ki-
helkonnapäeval kella 12 – 18 ajal ja suve 
lõpus võtame mängu kokku ja naudime 
koos õnnestumisi.

Selleaastase peremängu 
kuupäevad on
29. juunil Helme kihelkonnas
6. juulil Halliste kihelkonnas
3. august Paistu kihelkonnas
10. august Tarvastu kihelkonnas
24. augustil Karksi kihelkonnas

Uuri rohkem infot www.mulgipere-
mang.ee ja anna oma osalemissoovist 
teada e-posti aadressil mulgimaapm@
gmail.com või helista Jaanika Toome 
tel 566 73174

Mulgimaa Peremäng 
kutsub kaasa mängu-
punkte ja vabatahtlikke

Kõik finaaletapil osalenud saavad ka auhinnaraamatu.

Tõrva Teataja üks aktiivsemaid 
kirjasaatjaid Lehar Solman 
Tõrva Kodust on saanud val-
mis taaskord hulgaliselt luu-
letusi, mida ka meiega lahkelt 
jagab. Avaldame siinkohal kil-
lukese tema loomingust.

See lugu on nonii

Ei kõlba mina talle
nii ütles Kärbse Ants.

Kuid luugid lähevad valla
ja vist nüüd tuleb tants.

Seal pidu hoogsalt kestab
kui merest püüti lesta.

Ja juuli kuu on tore
ei toredamat siis enam pole. 

Ja üksnes veebruaris
meil toiduks on vaid riis.
Siis on mul suus lauliviis
nii tore vahva polonees.

Kõik rõõmsalt sulistavad vees
neid lambaid tekib aina juurde

koguni maailma suurde.
Ka kevad käes on täiega

ja talv see lõppeb rõõmuga.

aja jooksul läbi vähemalt sadakond 
teadmistehuvilist inimest. Võibolla 
peakski suuremat reklaami tegema?” 
naljatleb Tangsoo, et gümnaasiu-
mi aula mahutaks ehk napilt mõne 
võistkonna lisaks.

Küsimused autoroolis
Lisaks Tangsoole on viimastel aasta-
tel olnud küsimuste koostajate tiimis 
Egon Ilisson ja Arnold Looga.  See 
on Looga sõnul põnev tegevus eel-
kõige seetõttu, et tegelikult tunneb ta 
suurt osa mälumängijatest isiklikult 
ja neile pähkleid pureda anda on üp-
riski lahe. “Kui küsimus on valmis, 
siis kujutan ette, milliseid käike- ja 
radupidi nemad selle õige vastuseni 
jõuavad. Vihjeid tuleb ikka ka loo-
mulikult anda. Sihuke mänguline 
värk ongi,” tunnistab Looga, et küsi-
mused ei sünni enamasti keeruliselt. 

“Mul on igapäevaselt 25 + 25 mi-
nutit autosõitu ja selle ajaga mõtleb 
välja mida iganes. Pigem on küsimus 
selles, kas seda küsimust on mõtet 
esitada ja millisel viisil,” tunnistab 
Looga, et varasemal aastal läks ta 
selles osas natuke alt. “Ausalt öeldes 
tahaks sihukeses mälumängus ise ka 
seal vastajate pool istuda. Kord aas-
taid tagasi see juhtus ja oli väga lahe,” 
räägib Looga, et põnevust jagub mä-
lumängudes nii küsija kui vastaja 
rollis olles. 

Tangsoo toob eraldi välja ka 
asendamatud kaasaaitajad sekreta-
riaadi näol, kelleks on juba aastaid 
olnud Dagmar ja Damar Jakobson 
ning Krislin Pirs. Kohtumiseni juba 
sügisel, kui alustab 19. hooaeg!
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Alates käesoleva aasta 
algusest pakub Tõrva 
vallas perearstiteenu-
seid Terviseagentuur 
OÜ, kes on ennast sis-

se seadnud Tõrva Tervisekeskuse 
kolmandale korrusele. Tulevast 
esmaspäevast, 18. märtsist alus-
tab seal tööd ka meie uus perearst 
Paul-Matis Türnpuu.

Kuigi esialgu pidi doktorihärra alus-
tama vallarahva tervise eest hoole kand-
mist aprillist, siis positiivsete arengute 
tulemusel saab ta seda teha juba paar 
nädalat varem. Doktor Türnpuu on en-
nast juba kenasti kurssi viinud Tõrva tin-
gimuste ja kohaliku personaliga ja leidis 
mahti puhuda ka Tõrva Teataja toimeta-
jaga natukene juttu. 

Tervitasime kohtudes 
kättpidi. Kas see on 
viimastel aastatel muutunud 
tänu viirushaigustele 
ebavajalikuks tervitusviisiks 
ja inimesed peaksid selles 
osas kõhklema?
Ma ei tea, kas see on õige küsimus ter-
vishoiutöötajale. Minu arvates on see 
rohkem kultuuriline ja psühholoogiline 
küsimus. Mina igatahes tervitan inimesi, 
kes minu kabinetti tulevad, kättpidi. Aga 
ma olen selles osas paindlik ehk inimene 
saab ise otsustada, kuidas ta ennast selles 
osas tunneb.

Tegite noore mehena Rootsis 
meditsiinivaldkonnas 
karjääri, aga otsustasite 
ühtäkki tulla väikevalda 
perearstiks. Tekib 
põhjendatud küsimus: miks?
Põhjus oli see, et tulin peamiselt pere-
kondlikel põhjustel Eestisse tagasi ja 
sattus olema täpselt selline hetk, kus 
Terviseagentuuril oli pakkuda huvitav 
tööots. Mulle meeldib töötada väikse-
mas kohas. Tõrva on mulle sobiva suu-
rusega ega asu minu kodukohast kaugel 
(perearst kolis perega Elvasse – toim). 

Millest tuli üldse otsus 
välismaale praktiseerima 
minna?
Minu perearstist elukaaslane tahtis väga 
minna Rootsi tööle ja mina mõtlesin 
ka, et miks mitte. Ja eks tuleb ka oma 
silmaga ära näha, kuidas teised elavad 
ja mida teevad.

Rootsi keel on seega laitmatu?
Rootsi keel on laitmatult suus, aga 
kui ma pikemalt räägin, siis rootsla-
sed saavad ikka aru, et mul on akt-
sent. Enamasti arvatakse, et see on 
Soome päritolu.

Olite seal tööl Andersbergi 
Tervisekeskuses. Kas seda on 
võimalik võrrelda mõne Eesti 
tervishoiuasutusega?
Seal olid minu viis residentuuri aastat 
Gävles, aga kaks viimast olin väiksemas 
asutuses. Gävle linn on umbes 80 000 
elanikuga ehk veidi väiksem kui Tartu. 

Egon Ilisson

Tõrva perearst: inimeste tervisemured on kõikjal sarnased
Seal on ka suur keskhaigla, mis on võr-
reldav meie mõistes suurlinna haiglate-
ga. Mina isiklikult olin väiksemas pere-
arstikeskuses, mis ilmselt teeb natukene 
rohkem protseduure ja uuringuid kui 
keskmine Eesti perearstikeskus. Eks 
seda eelkõige tänu parematele koha-
pealsetele võimalustele. 

On Eestisse tuleks siis justkui 
ajas tagasi astumine?
Kindlasti ei ole see ajas tagasi astu-
mine, aga süsteemid on lihtsad eri-
nevad. Ma ei saa öelda, et Rootsi süs-
teem oleks kuidagiviisi ajast ees, aga 
struktuuri- ja kultuuriliselt ollakse 
erinevad. Õppida saab vastastikuliselt 
ja ka mina võtan kindlasti Rootsist 
kaasa osa asju, mida sooviksin siin 
teha. Patsiendid on kõikjal sarnased, 
inimeste mured on samad. 

Kui palju teadsite Tõrvast ja 
kas otsus tuli kergelt? 
Tõrvast on minu esimene mälestus 
seoses geograafiolümpiaadiga, kus 
koolinoorena käisin. Otsus tuli sellest, 
et Terviseagentuur võttis minuga ühen-
dust ja ütles, et on selline projekt, kus 
on võimalik töötada perearstina ilma 
olemata ettevõtja. Tõrva sobis mulle 
asukoha mõttes väga hästi ning vald 
ja tervisekeskus on paraja suurusega. 
5000-6000 patsienti on väga paras arv, 
sest väiksemate nimistute puhul on 
paraku ka vähem personali ja teenus 
tundlik muutustele. Kui keegi töötaja-
test jääb haigeks või midagi juhtub, siis 
on vähe ressurssi, et leida asendusi. Aga 
kui läheb nimistu palju suuremaks, siis 
muutub läbikäimine nii töötajate kui 
patsientidega anonüümsemaks. 

Nüüd siis igapäevaselt Tõrvas?
Tõrva tulen ma igapäevaselt vastuvõtte 
tegema. 

Kas tehnoloogiline võimekus 
ja vahendid on tasemel?
Tervisekeskuse füüsiline väljanägemine 
on maailmatasemel – ma ei ole Root-
sis mitte kunagi nii kenades ruumides 
töötanud. Vahendite olemasolu ja lisa-
vajadusega tuleb ennast kurssi viia töö 
käigus ja ilmselt aasta teises pooles olen 
juba selles osas targem vastama. 

Maal elavad inimesed 
on justkui harjunud oma 
perearstiga aktiivselt 
suhtlema. Ja et perearst 
tunneb ikka ise ka muret 
minu tervise üle ja helistab 
ning uurib, kas ma ikka 
olen terveks saanud või 
kasvõi õnnitleb sünnipäeva 
puhul. Kas sellised ajad on 
jäädavalt möödas?
Ma arvan, et need ajad on kahjuks või õn-
neks möödas ja meie tegeleme valdavalt 
tervishoiuteenuse osutamisega. Aga kui 
satud minu vastuvõtule oma sünnipäeval, 
siis kindlasti ma õnnitlen sind, kuid ainult 
õnnitluste edastamiseks ühendust ei võe-
ta. Meditsiinilistel näidustustel ma kind-
lasti helistan ja küsin, kuidas läinud on ja 
ehk mõnikord juhtub see ka sünnipäeval. 

Mida ütlete neile 
inimestele, kes tahavad 
ilmtingimata näha arsti ja 
pereõest neile ei piisa?
Tänapäeval on nii, et perearsti iga kaebu-
sega igal hetkel ei ole võimalik ega pole 
ka vajalik näha. Peremeditsiin on üha 
rohkem meeskonnapõhine ja kaebuse 
iseloom on tihti olulisem, kui see, kellega 
patsient kohtub. Loomulikult on kõige 
tähtsam, et patsient saab abi oma mure-
le. See, mis tiitlit abistaja kannab, ei oma 
sealjuures tähtsust. Õed, ämmaeman-

dad, füsioterapeudid – neil kõigil on me-
ditsiiniline kõrgharidus ning pigem on 
küsimus usalduses ja harjumuses. 

Esialgu on olnud natukene 
nurinat perearstikeskusega 
esmase kontakti saamiseks. 
Kuidas parandada 
kättesaadavust?
Väga hea, kui inimesed tõstatavad oma 
muresid ja veel parem, kui nad annavad 
meile tagasisidet. Samas Facebookis seda 
tehes ei pruugi need jõuda õigesse kohta. 

Andke julgelt meile teada, kui midagi ei 
toimi – siis saame seda paremini teha!

Kõigi kõned, kes meile helistavad 
me ka vastu võtame. Arusaadavalt oli 
esimesel kuul ehk jaanuaris pöördumisi 
väga palju. Nüüd, kui oleme rohkem tut-
tavaks saanud ja kohalikud teavad, kes 
me oleme ja kus me oleme, on ka pöör-
dumiste arv vähenenud. Eks me ikka 
iganädalaselt jälgime, kui palju oleme 
võimelised pöördumisi ühe päeva jook-
sul käsitlema. Eesmärk on, et kõik pöör-
dumised saaksid samal päeval käsitletud 
ja vastatud. Ma tean, et me päris seal 
maal veel ei ole, aga töö selle parandami-
se nimel käib igapäevaselt. Ja kui ei olegi 
võimalik meid telefonitsi kätte saada, siis 
võimalusel saab tulla ka kohapealsesse 
registratuuri või kasutada internetis Eel-
visiidi keskkonda.

Millist kontaktivormi te ise 
eelistate?
Ma arvan, et eelistatuim oleks ikkagi in-
ternetis Eelvisiidi keskkonnas enda mu-
rest kirjutada, aga me võtame vastu kõik 
pöördumised. Eelvisiidi keskkonna kau-
du on meil lihtsam kaebuseid sorteerida 
nende meditsiinilise olulisuse järjekorras. 

Kui põhjalik peaks seal 
olema mure kirjeldamises? 
Tõrvas tunnevad väga paljud 
üksteist ja ehk delikaatsetel 
teemadel ei soovitagi näiteks 
registratuuris sellest rääkida?
Muidugi! See on täiesti arusaadav. See-
tõttu ongi mõistlik pigem kirjutada, sest 
tihtipeale on teksti vahendusel inimesel 
raskeid teemasid kergem puudutada, kui 
näiteks pereõega telefonitsi rääkides. See 
oleneb muidugi sellest, kui usalduslik on 
isiklik kontakt, aga inimesed kirjutavad 
tavalisemalt avatumalt kui nad räägivad. 
Telefonitsi võib patsient ka pabinasse 
minna ja nii läheb mure meelest ära. Sel-
lega seonduvalt võib tekkida patsiendis 
stress nagu oleks ta meile kuidagi koor-
maks või segaks ta meie tööd. Kirjutami-
sel saate võtta täpselt selle aja, nagu teil 
endal parasjagu on. 

Kui konkreetne olete 
Teie selles osas, kui 
mõni patsient hakkab 
rääkima hoopis mingitest 
sotsiaalprobleemidest ja 
muust ebavajalikust ning 
seda teiste patsientide arvelt?
See on mure, mille ma tundsin ära ka 
Rootsis. Inimesed pöörduvad perears-
ti või üleüldse tervishoiutöötaja poole 
erinevatel põhjustel ja üks võib neist olla 
ka see, et on võimalik kellegagi suhelda 
ning kes ta alati vastu võtab. 

Teine aspekt on muidugi see, et pole 
lihtne hinnata, mis on inimese probleem 
ja kui kaua selle lahendamine aega võ-
tab. Mõnikord võib ka meditsiinilistel 
põhjustel minna ettenähtud aeg üle ja 
on vaja rohkem uurida kui alguses ar-
vati. Aga seda tahaks küll kaasa anda nii 
endale kui patsientidele, et see aeg, mis 
on vastuvõtuks antud, seda võiksime ka-
sutada efektiivselt. Sest sinu taga ootab 
ju keegi teine. Ma üritan üldiselt pidada 
ajaraamidest kinni, kui pole just medit-

Paul-Matis Türnpuu on patsiente vastu võtmas juba järgmisest nädalast.
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Tõrva perearst: inimeste tervisemured on kõikjal sarnased
siinilist näidustust neid ületada. Aga kui 
juba oled siia ukse taha jõudnud, siis nii 
ka ei ole, et ütlen: “Tead, Egon, sinu aeg 
on kahjuks üle läinud ja tule homme jäl-
le.” Kõik, kes on tulnud ja samale päevale 
aja saanud, me ka vastu võtame. 

Patsientide hiljaks jäämine 
ei pruugi kõikidele tema 
soovidele vastu tulemist 
tähendada?    
Eriti, kui on palju muresid, mida üles võt-
ta, siis me kõigepealt võtame need, mida 
on vaja täna võtta ja teiste murede jaoks 
leiame uue aja. Eks ikka juhtub, et kõigega 
ei jõua ühe visiidi raames tegeleda. 

Eks on ka neid, kes nõuavad 
kiiret abi ja üritavad 
väljaspool järjekorda tungida 
vastuvõtule?
Kõigepealt kohtub inimene ikkagi regist-
raatoriga, kes küsib nime ja vaatab, kas 
visiit on registreeritud. Kui seda pole, siis 
hakatakse aega kokku leppima. Vaada-
takse koos vajadusel üle patsiendi tervise-
ajalugu ja -mured ning leitakse sobiv aeg 
vastuvõtule. Ilma kokkulepitud visiidita ei 
tohiks patsiendid küll kusagile kabinetti 
tänasel päeval sattuda. 

Kuidas rahustada neid, kes 
tunnevad, et tema tervisehäda 
on oluliselt kriitilisem kui 
oodata kaks päeva järjekorras. 
Et kas perearst ikka on kursis 
ja see ooteaeg ongi täpselt 
see, mis antud juhul mõistlik?
Kõiki kaebuseid käsitletakse ainult medit-
siinilise prioriteedi järjekorras. Kui on 
suur tervisehäda ja oled helistanud või 
kirjutanud, siis saad ka aja. Mõnikord 
on võimalik asju lahendada telefoni teel. 
Aga ikka ja ainult meditsiiniline pool on 
aluseks, sest on ka neid, kes teevad väik-
sema murega suurt häält. Ja neid, kes ka 

Terviseagentuuri töökas tiim on ennast uutes ruumides kenasti sisse seadnud. Fotod: Egon Bogdanov

tõsise probleemiga ei teegi häält. Ka need 
tagasihoidlikumad tuleb üles leida ja neid 
aidata – tervishoid peab olema võrdne ja 
solidaarne.

Kuidas on laialt levinud 
arvamusega, et “valeta ennast 
natukene haigemaks, siis saad 
kiiremini visiidile?”
See on rahvusvaheline komme ja seda 
esineb igal pool. Tervishoiutöötaja eelis 
on see, et mina ei pea patsienti kahtluse 
alla seadma. Mina annan meditsiinilise 
hinnangu ja õnneks ei pea ma detektiivi-
tööd tegema. Triaažisüsteem õnneks aitab 
selliseid olukordi vältida ja on määratud 
erineva murega arstiabi saamise ajaraam 

(Triaaž on haigete jaotamine kategooria-
tesse abivajamise pakilisuse järgi vastavalt 
patsiendi seisundile ning võimalikule 
ohule tema elule ja tervisele - toim).  

Kas nooruspõlve 
väitlemiskogemusel on ka 
patsientidega suheldes kasu?  
See tuleb ehk kasuks intervjuu andmisel, 
aga mitte patsientidega suhtlemisel. 

Aga kui “dr Google” on ikkagi 
kõik ette andnud ja peate 
väitlema oma diagnoosi 
tõestamiseks?
Minu kogemus on see, et patsientidega 
väitlemine ei ole hea tee, mida mööda 

minna. Mulle meeldib, et inimesed guu-
geldavad ja see on väga teretulnud prak-
tika. Väga tihti on nad jõudnud juba ise 
selleni, et mis neil võiks olla häda. Aga 
nad vajavad minu nõu ja tuge selle la-
hendamisel, sest tihtipeale on see inter-
netist leitud lahendus just see, mis pole 
kõige sobivam. Kui neid kuulata ning 
arvestada nende muresid ja hirme, siis 
me leiame ka selle sobivaima lahenduse. 
Arvamuste kokkupõrge, väitlus või rat-
sionaalne argumenteerimine ei sobi arst 
vastuvõtule.    

Mille üle olete arstina kõige 
uhkem?
Eraeluliselt võin kohe öelda, et need on 
minu kaks last ja nendega tegelemine. 
Tööalaselt on seda keeruline välja tuua –  
ehk välismaale kolimine, seal kohane-
mine ja residentuuri läbimine võiks 
olla see, millega ennast õlale patsutada. 
Minu arvates on äramärkimist väärt pi-
gem igapäevane töö patsientidega ja sii-
ras soov nendega töötada.    

Kui saab valida ainult ühe: 
kas aktiivne liikumine või 
tervislik toitumine?
Aktiivne liikumine.

Aktiivne liikumine või täielik 
karsklus?
Aktiivne liikumine.

Kas inimeste mured on 
regionaalsed ja maal on 
inimestel rohkem näiteks 
elustiilihaiguseid?
Pigem ma tajun seda, et suurema-
tes kohtades on inimestel kaebused 
tingitud stressist. Sellest on tingitud 
eelkõige kehalised kaebused, mille-
le soovitakse kiireid lahendusi, aga 
neid on tervishoius harva. Väikse-
mates kohtades on aga tihti inime-
sed ratsionaalsemad oma muredega 
tegelemisel ja arsti juurde suundu-

misel. Mängu tuleb n-ö talupojatar-
kus. Rootsis töötasin algselt Gävles, 
aga viimased paar aastat Tõrvast pi-
sut suuremas vallas. Kindlasti on tea-
tav erinevus linna ja maapiirkondade 
puhul – mulle sobib rohkem väikse-
mas kohas töötamine. Tunnen, et 
saan seal rohkem aidata. 

Nii et stress ei ole väljamõeldud 
tervisemure ja sellega peaks 
tõsiselt tegelema?
Kindlasti, kui see põhjustab vaevusi, 
harvem haiguseid. Tihti on stressiga 
seonduvad kas pea- või kõhuvalud, 
väsimus, unetus, ärevus. See on sig-
naal, et kusagil on survet liiga palju. 
Ega ei olegi alati lihtne aru saada, 
kas see on stress või midagi muud. 
Muidugi mõtlevad inimesed kohe, et 
see on midagi muud. Nad on guugel-
danud ja internetis jõuad ju kolme 
klikiga vähini. Ei ole lihtne eristada 
ühte või teist tervisehäda, aga selle 
jaoks olemegi meie.  

Mida öelda neile, kes on 
eelneva negatiivse kogemuse 
tõttu Tõrvas valinud endale 
perearsti kaugemalt? 
Tulge proovige meiega. Nüüd on Tervi-
seagentuur, kes võtnud perearstikeskuse 
asjaajamise enda kanda. Me üritame olla 
patsientidele kättesaadavad ja anda neile 
nende murega abi.

Perearstikeskus asub 
tervisekeskuse III korru-
sel aadressil Tartu tn 4, 
Tõrva.

Perearsti vastuvõtt: E-R 8-18

Perearstikeskusega ühenduse 
saamiseks ja oma tervisemure 
edastamiseks on kolm võimalust:
• pöördu E-R kl 8-18 Tõrva  

perearstikeskuse regist-
raatori poole;

• helista E-R kl 7-18 registra-
tuuri tel 766 6661;

• kasuta 24/7 avatud isetee-
ninduskeskkonda aadressil 
www.terviseagentuur.ee/
eelvisiit.

Registratuuri kaudu saab:
• registreerida end pereõe ja  

perearsti vastuvõtule;
• tellida tõendi või dokumendi 

väljastamise;
• pikendada retsepte. 

Helistades telefoninumbril 766 
6661 vastavad Terviseagentuuri 
keskse registratuuri kliinilised as-
sistendid. Kõne alguses küsitakse 
patsiendi isikukoodi ja vastuvõtu-
le pöördumise põhjust (haigestu-
mine, tõendi või dokumendi väl-
jastamine, retsepti pikendamine 
vm). Ägeda haigestumise korral 
suunatakse patsiendid esmalt 
pereõe vastuvõtule.

NB! Kõik kõned salvestatakse.
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Muusikakooli aula täitus mitmekülgse muusikaga

Vello Jaska

Esineb Karksi-Nuia ja Tõrva muusikakooli muusikutest koosnev Mulgimaa noorte džässorkester..

Ajaloolisel Mulgimaal 
tegutsevate muusika-
koolide noored õppurid 
kogunesid hiljuti Tõrva 
Muusikakooli aulasse, 

et veeta õdus õhtupoolik oma esita-
tud laulude ja pillilugudega. 

Tulijaid tervitas võõrustaja, kooli di-
rektor Thea Leitmaa sõnadega: „Rõõm 
on näha teid siin meie uues majas. Oma 
koolimajast oleme unistanud 38 aastat, 
aga möödunud suvel meil see unistus 
ka täitus. Eeloleval sügisel alustame siin 
Tõrva Muusikakooli 40. tegevusaastat.”

Kõneleja lisas, et see Männiku täna-
val 5 asuv maja ongi 1937. aastal ehitatud 
just  koolimajaks. Vahepealsetel aastatel 

Kultuur
16. märts kell 14 Elmar Orava 
loomingu tutvustus Tõrva ki-
rik-kammersaalis. Tasuta
16. märts kell 20 Tantsuõhtu Rii-
daja kultuurimajas. Esineb Irena & 
Ivar Hansen. Pilet eelmüügist 10€, 
kohapeal 15€
16. märts kell 22 MAANDUS 
kutsub: elektroonilise muusika 
üritus Still out! (Hurmet Ilus, Jan-
no Kekkonen, Jorma Õis) pubis 
Juudas. Pilet 10 €.
21. märts kell 19 Jüri Poots-
mann Trio Lossispaas Wagenküll. 
Pilet eelmüügist 30 €, kohapeal 
35 €, lastele 20 €.
5. aprill kell 19 Kari Ikonen – 
„Muundatud kõlaga klaver“ Hold-
re lossis. Pilet 20 € / 25 €.
13. aprilll Tõrva valla laulukarus-
sell „Tähtede lava“ Tõrva Kirik-Kam-
mersaalis
13. aprill kell 22 MAANDUS kut-
sub: elektroonilise muusika üritus 
Messy In Heaven! (Cäsa, Crusty, 
GND) pubis Juudas. Pilet 10 €.

SPORT
31. märts kell 11 Tõrva linna 
seiklusorienteerumine “Väle Jänes 
2024” Tõrva keskväljakul
8. aprill - 5. mai Kevadmatk „Otsi 
sõnu“
17. aprill kell 15 (startide algus) 
Suvituslinn Tõrva lahtised meistri-
võistlused ujumises Tõrva Veemõ-
nulas
18. aprill kell 19 (start) Jüriöö 
jooks Tõrva keskväljakul

Finantsinspektsioon koostöös 
noorteinfoportaaliga Teeviit 
kutsuvad lapsi ja noori osale-
ma lõbusale rahatarkuse eden-
damise konkursile “Rahapada”. 
Võistlusele oodatakse kuni 5-liik-
meliste tiimide rahatarkuse tee-
malisi laua- ja kaardimängude 
projekte.

Konkursi eesmärk on edendada 
laste ja noorte finantskirjaoskust ja 
rahatarkust. Võistluse raames saavad 
1.-12. klasside õpilased kuni 5-liik-
melistes tiimides luua projekti, mis on 
vormistatud nõuetekohaselt ja vasta-
vad tingimustele, milleks on rahatar-
kust edendav laua- või kaardimäng.

Projekt ehk prototüübist teh-
tud kvaliteetne foto ja täidetud 
vorm tuleb saata meiliaadressile 
konkurss@fi.ee märksõnaga “Kon-
kurss”. Tööde esitamise tähtaeg on 
30. aprill 2024. Auhinnaks on võidu-
töö teostus korraldajate poolt.

Töid hindab žürii, kuhu kuuluvad 
tuntud investor ja õppejõud Krist-
jan Liivamägi, lauamängude autor 
ja koolitaja Meelis Looveer, portaa-
li Teeviit vabatahtlik Emma Sofia 
Meri, Junior Achievement Eesti te-
gevjuht Kersti Loor, Finantsinspekt-
siooni kommunikatsioonispetsialist 
Kaisa Gabral ja graafiline disainer 
Urmas Raidma.

Võitjad kuulutatakse välja 15. mail 
noorteinfoportaalis Teeviit aadressil 
www.teeviit.ee. Lisainfo tingimuste 
kohta ja ankeet on leitavad aadressilt  
www.teeviit.ee/rahapada.

Laua- ja kaardimängu 
konkurss õpilastele

täitis see hoone muid funktsioone, aga 
nüüdseks on ring täis saanud ja selles 
majas käib taas õppetöö – täpsemalt öel-
des muusikaõpe. 

„Selles hubases saalis oleme kor-
raldanud oma õpilaste kontserte, kuid 
nüüd kuuleme  siin meie sõpruskoolide 
– Abja, Karksi-Nuia, Tarvastu ja Tõrva 
Muusikakooli noorte muusikute laule ja 
pillilugusid”.

Kui oli kõlanud Aino Orgse loodud 
Tõrva Muusikakooli laul „Laul tam-
medest”, algas kontsert. Esinesid Tõrva 
lauluneiud Delissa Seemen ja Emma 
Nora Känd õpetaja Novella Hansoni 
ning  Sirelin Meltsas ja Marijanne Põh-
jala Maie Kala juhendamisel, Gerda 
Lõokese kandleklassi õpilane Liisel Raa-

mets ning Anton Kogani juhendatavad 
puhkpillimängijad Karksi-Nuia ja Tõr-
va ühises džässorkestris. Hästi laulsid ja 
mängisid.

Kaasahaaravalt kõlasid ka Kark-
si-Nuia noorte lõõtspillimängijate esita-
tud palad Margus Põldsepa ja Rasmus 
Kadaja juhendamisel. Aga et sama kooli 
õpilased oskavad ka klaverit, viiulit ja 
klarnetit mängida, tõestasid nad veen-
valt. Nende juhendajateks on õpetajad  
Anton Kogan ja Ülle Holmqvist. 

Haare laienes, kui Tarvastu Muusi-
ka- ja Kunstikooli õpetaja Jaan Tamm 
tõi publiku ette oma juhendatava orkest-
ri, kes esitas juhendaja enda loodud pala 
„Pööripäev”. Oli nauditav kuulamine, sa-
muti oli ka ka õpetajate Riina Piirikivi ja 

Guldźahon Jussuffi klaverisolistide esitus 
ning õpetaja Merli Mäevälja õpilase laul.   

Abja Muusikakoolist tõi õpetaja 
Heiki Vungi õpilane kuuldavale kitar-
rihelid ja õpetaja Tiiu Jõgi õpilased de-
monstreerisid oma klaverimänguoskusi.

„Mulgimaa muusikakoolide noored 
lauljad ja pillimängijad kohtusid seekord 
16. korda ja näitasid veenvalt, et muu-
sikal on lummav jõud. Me oleme küll 
üsna erinevad, kuid ometi on midagi, 
mis meid ühendab,” ütles Thea Leitmaa 
meeleoluka kontserdi lõpus kõiki esine-
jaid ja nende juhendajaid tänades. 

Külalised tundsid heameelt selle 
üle, et taoliste ühiskontsertide korral-
damise traditsioon kestab. Järgmine 
ühiskontsert toimub kevadel Tarvastus.

Klaaspakendi ja paberikar-
tongi mahutite asukohad

1. Aia küla, Keldri 
2. Helme alevik, Kooli 19 
3. Hummuli alevik, Soe tn 4 
4. Jeti-Koorküla, Pihlaka 
5. Jõgeveste küla, Rulli-Jõgeveste tee 
6. Karjatnurme, Karjatnurme külaplats 
7. Leebiku küla, Veski tee 1
8. Linna küla, Ritsu park 
9. Patküla, Patküla külaplats
10. Pikasilla, Pikasilla parkla 
11. Riidaja, Riidaja mõis 
12. Taagepera, Taagepera külaplats 
13. Tõrva linn, Metsa tn c1 
14. Tõrva linn, Puiestee tn 1
15. Tõrva linn, Vanamõisa puhkeala 
16. Tõrva linn, Tõrviku parkla 
17. Tõrva linn, Koopameä puhkeala 
18. Tõrva linn, Kungla haljasala 

Kui öeldakse, et mulk ei raatsi 
midagi ära anda, siis tõrvakate 
puhul see küll ei kehti. Selline 
kurb ja samas rõõmustav vaa-
tepilt avanes rohkem kui nädala 
aja jooksul Tõrvas. Paistab, et 
kohalikud on usinad kogujad ja 
jäätmekäitlejad ei jõua meiega 
sammu pidada. 

Paljud inimesed, kes on tublisti 
jäätmeid sorteerima hakanud, pea-
vad aga konteinerite juurest käsi 
laiutades lahkuma, sest need on 
otsast ääreni täis ja vahel on isegi 
ümber nende jäetud jäätmeid. Suu-
rema tuulega võib seetõttu vana-
paberit leida ka mööda linna laiali 
lendlemas. Sellest lähtuvalt avaldame 
uuesti mahutite asukohad, et inime-
sed teaksid, kuhu asju viia, kui kon-
teinerid on parasjagu pungil täis. 

Tõrvakas kogub usinalt!

Kõik mahutid ei suuda tõrvakate suurt sorteerimistungi rahuldada
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Jehoova tunnistajad kutsuvad 
Tõrva inimesi kahele sündmusele

Mulgid koguvad raamatu 
jaoks retsepte ja lugusid

Märtsikuus kutsuvad Jehoova tun-
nistajad Tõrva kandi inimesi kahe-
le erilisele sündmusele.

24. märtsil kogunevad miljonid 
Jehoova tunnistajad kogu maailmas 
mälestama Jeesus Kristuse surma-aas-
tapäeva. „Jeesuse surma mälestusõh-
tu on Jehoova tunnistajatele tähtsaim 
päev kogu aasta jooksul”, ütles nende 
kõneisik Jan-Jesaja Alliku. „Üle kogu 
maailma osaleb sel erilisel sündmusel 
veel miljoneid teisi inimesi. Me kutsu-
me ümbruskonna inimesi koos meiega 
mälestama Jeesus Kristust.”

Sel õhtul peetakse kõne, mis tõstab 
esile Jeesuse surma tähtsust ja tähen-
dust kogu inimkonnale. Tõrvas toi-
mub see aadressil Valga maantee 61 
algusega kell 18.30. Sündmus on tasuta 

Liikumisharrastus on tõrvakate 
seast ülimalt populaarne – tege-
leda armastatakse nii pallimän-
gude kui ka individuaalsete spor-
dialadega. Üheks heaks vormi ja 
toonuse hoidmise võimaluseks 
on ka jõusaalid, kus iga huviline 
saab vastavalt enda võimetele 
sobiva raskusastme valida. Vaa-
tamegi võimaluste poole, kus on 
huvilistel võimalik igapäevaselt 
jõutreeninguid teha. 

Millised on Tõrvas võimalused 
jõusaalitreeninguteks?

Tõrva linna spordihoone
Tõrva linna spordihoones asuvad palli-
mängude saal (korvpall, võrkpall, ten-
nis, saalijalgpall, kergejõustik) ja jõusaal. 
Hoonet haldab Spordiklubi Viraaž.

Täismõõtmetes spordisaalis on või-
malus mängida pallimänge ja korral-
dada muid spordivõistluseid. See asub 
samas majas koos sauna, jõusaali, hosteli 
ja solaariumiga.
Hinnakiri: 
• ajavahemikus 01.09-30.04 on 1 tund  

18 eurot
• ajavahemikus 01.05-31.08 on 1 tund 

10 eurot
Jõusaalis on olemas mitmed vajali-
kud seadmed lihaste treenimiseks. See 
asub samas majas koos sauna, hosteli, 
spordisaali ja solaariumiga
Hinnakiri: 
• kuukaart täiskasvanule on 20 eurot
• 1 korra pilet on 2,50 eurot
Kokkulepped spordihoone kasu-
tamiseks:
Viljo Grauding
tel 512 7219, e-post viljo@riiska.ee

AT Spordiklubi
Ravila 6, Tõrva linn

Kaasaegne jõusaal jõusaalimasinate 
ning kahe tõstepõrandaga, kardiosead-

med, rühmatrenni saal ja saun. Spordi-
klubi on avatud ööpäevaringselt.
Spordiklubi hinnakiri:
• Jõusaali pääse: 5 eurot
• Jõusaali pääse õpilasele: 3 eurot
• Kuukaart: 40 eurot
• Kuukaart õpilasele: 35 eurot
• Eratrenn: 20 eurot/h
• Treeningplaan: 15 eurot/kuu
Lisainfo:
tel 514 4230, 
e-post: Teamkirtmty@gmail.com

Ala koolimaja võimla
Ala põhikooli võimlas asuvad normaal-
mõõtmetega korvpalli- ja võrkpalliväl-
jak, mille konstruktsioonid teisaldata-
vad.
Kokkulepped saali kasutamiseks:
tel 5430 0645, 
e-post kool@torvakool.edu.ee

Riidaja koolimaja võimla
Riidaja põhikooli võimlas on võima-
lik mängida korv- ja võrkpalli ning 
teha aeroobikat ja rühmatreeninguid. 
Korvpallitreeninguid viib läbi Korv-
palliklubi Valgamaa.

Kasutuses on see kooli spordisaalina. 
Spordisaali juures on jõusaal.
Kokkulepped võimla kasutamiseks:
tel 5430 0645,
e-post kool@torvakool.edu.ee

Ritsu võimla
Ritsu võimla asub samas hoones laste-
aed-algkooliga.

Pallimängude saalis on olemas võrk-
palli postid (uus inventar alates 2020. 
aastast), korvpallikonstruktsioonid ja 
saalijalgpalli väravad. Saali servas on soo-
jendusala, võimalus mängida lauatennist, 
olemas on inventari hoiustamise kapid.

Spordisaaliga samas kompleksis 
on väike saal, mida kasutab kool, ja 
noortetuba.

Jõusaali kasutamine maksab 2 eu-
rot/kord, kümne korra kaart on 18 
eurot. Noortele on jõusaali kasutami-
ne tasuta. Ritsu Kogukonnakeskus on 
avatud E-R kl 11-18. Muul ajal tuleb 
trenni aeg eelnevalt kokku leppida.
Kokkulepped võimla ja jõusaali 
kasutamiseks:
Giia Tetlova, tel 5698 1116, 
e-post ritsukulakeskus@torva.ee

Jõulinnak Tõrva  
Gümnaasiumi pargis
Tõrva välijõusaal asub Tõrva Gümnaa-
siumi pargis, moodustades koos Tõrva 
Veemõnula, spordisaali, kettagolfi- ja 
terviseradade, laste madalseiklusraja 
ning Vanamõisa ranna ja hüppetorniga 
koosluse, kus saavad sporti harrastada 
nii õpilased kui ka tervisesportlased ja 
ranna külastajad.

Jõulinnakus on ronimis- ja võimle-
misala ning 12 välitrenažööri, mille ka-
sutamine heaperemehelikult ja tasuta. 

Peagi on valmimas täiesti uus jõu-
saal Hummuli mõisahoones, mida 
saavad kasutada kõik huvilised! 
Hoia silm peal Hummuli külakesku-
se Facebooki lehel või küsi lisainfot 
Mairelt telefonil 516 4489.

Eesti Toidupiirkond Mulgimaa soo-
vib kokku panna retseptiraamatu, kus 
oleks nii vanu mulgi sööke kui ka uusi 
põnevaid roogasid. See raamat ei ole 
lihtsalt retseptiraamat ja söögitegemi-
se õpetus, vaid loodame, et sellest saab 
ka visuaalselt kaunis teos. Meie soov 
on lisaks retseptidele ühendada kau-
nid pildid ja toredad söögilood. Ret-
septe ootame kuni aprilli lõpuni. 

Kindlasti tuleks juurde lisada täp-
sed kogused (milliliiter, grammid jne), 
valmistamise kirjeldus, retsepti autori 
nimi ja tema kontaktandmed. Kui te 
retsepti ei soovi saata, siis on oodatud 
ka mälestused ja lood, mis on seotud 
Mulgi(maa) söögiga, helletused vana-
vanemate köögist, mälestused esimest 
korda mulgi putru süües jne. Meile 
retsepti saates jätke kindlasti juurde 
ka oma kontak, et vajadusel saaksime 
infot täpsustada.

Kuidas on kõige kõige pare-
mini retsepti üles kirjutada
• Kõigepealt pane kirja kõik koostis-

osad ja nende täpne kogus selle ret-
septi jaoks. 

• Hea on teada, mitu portsu sellest ret-
septist saab valmistada.

• Lisa täpsed kogused, kui palju midagi 
kulub. Retseptiraamatu jaoks ei sobi 
umbmäärased kogused nagu “tun-
de järgi, tsutikene, klaasitäis” jne. Lisa 

Mae Rae, Toidupiirkond Mulgimaa müügipäälik

ja oodatud on kõik.
Lisaks on võimalik ülekannet või-

malik vaadata interneti kaudu või kuu-
lata telefoni teel.

Lisainfo tel 5559 4411 või  
veebiaadressil www.jw.org > Meist > 
Mälestusõhtu.

Üksikasju ürituse kohta leiate ar-
tiklist „Miks tähistavad Jehoova tun-
nistajad Issanda õhtusöömaaega teist-
moodi kui muud religioonid?”, mis on 
nende ametlikul veebisaidil aadressil 
www.jw.org.

Nädal enne mälestusõhtut, 17. 
märtsil kell 15 peetakse samas paigas 
kõne pealkirjaga „Ülestõusmine – võit 
surma üle”. Selles pooletunnises piiblil 
põhinevas kõnes räägitakse ülestõus-
mislootusest.

kogus kas grammides, milliliitrites, 
detsiliitrites, supilusikates vms, väl-
ja arvatud nt “maitse järgi soola” või 
muud maitseained. 

• Lisa iga valmistamisetapi juurde täp-
ne juhend – mis järjekorras segatak-
se ained kokku, kas ja kui kaua peab 
midagi seisma enne küpsetamist 
ja muud nipid, mis võiksid selle roa 
jaoks vajalikud olla. 

• Küpsetamist vajavate retseptide pu-
hul lisa juurde ahju temperatuur ja 
küpsetamise aeg.

• Oodatud on ka vanad fotod või nen-
de skaneeringud Mulgimaa toidust, 
köögielust ja toidu valmistamisest.

Võimalused, kuidas saata 
oma retsept
• Täida internetist leitav Goog-

le Forms dokument aadressilt  
https://bit.ly/mulgiretseptikogu.

• Saada oma retsept märksõnaga 
“RETSEPT” e-posti aadressile  mae@
mulgivald.ee.

• Saada retsept paberkirjanl Mulgimaa 
Arenduskojale aadressile Leerimaja, 
Kulla, 69509 Viljandi maakond koos 
märksõnaga "RETSEPT".

Valitud retseptidest ja lugudest pan-
nakse kokku kaunis Mulgimaa ret-
septi- ja toidukogu, mis on ood mulgi 
toidukultuurile ja -pärandile. 

NB! Kui tahate ühe korra kaarti osta, 
helistage palun uksel olevale numbri-
le. Kuukaardi ja kiibi saamiseks tuleb 
samamoodi helistada – seejärel saab 
klient endale kiibi, millega saab igal 
ajal muretult jõusaalis käia.

Tõrva Gümnaasiumi  
spordihoone
Spordisaal, kuhu saab lahti võtta 
tribüünid ca 150 inimesele ja see 
on jagatav vahekardinaga kaheks. 
Saal võimaldab kasutada normaal-
mõõtmetega korv-, võrkpalli- ja 
tenniseväljakut. Ristisuunas on kaks 
normaalmõõtmetest lühemat korv- 
ja võrkpalliväljakut. Võimalik on 
mängida saalihokit, käsipalli, saali-
jalgpalli ja sulgpalli. Olemas on ka 
aeroobikasaal, jõusaal, lauamängude 
saal ja Mondo kattega kahe rajaga 
jooksusirge pikkusega 45 meetrit. 
Saalid on varustatud ventilatsiooni-
süsteemiga.

Hoone on kasutuses kooli keha-
lise kasvatuse tundides, kooli spordi 
huvialaringide ning spordiklubide 
treeninguteks ja võistlusmängudeks.
Kokkulepped spordihoone kasu-
tamiseks:
tel 5430 0636, e-post: kool@torva.edu.ee

Ritsu spordisaalis on korralikud võimalused treenimiseks.

AT Spordiklubis viib vahel näidistreeninguid läbi ka Magnus Kirt.
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KEVADE KESKUSE ARVUTIPOOD
• VHS digitaliseerimine
• Paberfotode digitaliseerimine

• Arvutite hooldus ja remont
• Uued ja kasutatud arvutid
• Kaamerate paigaldus

Kauplus avatud E-N 12:00-17:00
Väljakutsed E-N 9:00-12:00, R 9:00-17.00
info@silverarvuti.ee või 5015282

MÄRKA OHTU: algav kevadhooaeg toob endaga 
kaasa mürgistused taimekaitsevahenditest

Vabariigi aastapäeva tähistati pidulikult

Erinevad taimekaitsevahendid ning 
putukate ja näriliste tõrjeks kasu-
tatavad ained toovad igal kevadel 
kaasa samas suurusjärgus mürgis-
tusjuhtumeid kui sügiseti seente 
söömine.  

“Lähenev kevad ja algavad aiatööd 
meelitavad aina enam inimesi õue. Aia-
töödega käivad kaasas ka erinevad tai-
mekaitsevahendid ja väetised, mis või-
vad aga hooletu käsitsemise korral olla 
inimesele ohtlikud,” sõnab Terviseameti 
Mürgistusteabekeskuse juht Mare Oder. 
“On väga oluline, et aeda kahjurite eest 
kaitsma tõtates ei unustataks ka ennast 
kaitsta – kindad kätte, mask ette ja prillid 
pähe. Kindlasti tasub lugeda kemikaali-
de pakendilt juhendeid nende käsitsemi-
seks,” rõhutab Oder. 

Mürgistusinfoliinile 16662 tehtud 
kõnedest ilmneb, et üks kümnest kemi-
kaalide mürgistusjuhtumist on tingitud 
taimekaitse- või putukatõrjevahendi 
valest kasutamisest. Kokku on sel tee-
mal infoliinile helistatud ligi 1450 kor-
ral. Kui enim õnnetusi on põhjustanud 
putukate ja näriliste tõrjevahendid, siis 
eelmisel aastal sagenesid ka väetistega 
seotud juhtumid. Kevadsuvisel hooajal 
lisanduvad mürgistused taimekaitse- ja 

umbrohutõrjevahenditega. 
Ka Botaanikaaia taimekaitse spetsia-

list Pille Hermann tõdeb, et sageli kasu-
tatakse taimekaitsevahendeid valesti ega 
ei järgita kasutusjuhiseid. “Arvestada 
tuleb näiteks tuule suunaga, mistõttu 
tasub enne õues kemikaalidega toime-
tama asumist teavitada teisi koduseid ja 
naabreid,” räägib Hermann. “Umbrohu 
tõrjumiseks mõeldud vahendit kasuta-
des tuleb kõigepealt veenduda, et tege-
mist ei oleks mitmekordse kangusega 
kontsentraadiga. Samuti tasub enne tõr-
jevahendi kasutamist mõelda, kas see on 
ka tegelikult vajalik või on olemas muid 
alternatiive.”

Triinu Tähe

Mida teha, kui kahtlustad 
mürgistust?

• Taimekaitse- või putukatõrjeva-
hendi sissehingamisest või alla-
neelamisest põhjustatud mür-
gistuse esmasteks sümptomiteks 
on hingamisteede ärritus, iivel-
dus, oksendamine, kõhuvalu ja 
kõhulahtisus. 

• Mürgistused on ohtlikud just väi-
kelastele, eakatele ja kroonilistele 
haigetele, kelle organism reagee-
rib kemikaalidele tugevamalt.

• Kemikaalimürgistuse korral loputa 
esmalt suu veega. Ära aja kanna-
tanut oksendama, vaid anna talle 
väikeste lonksudena vett, et alla-
neelatud kemikaali lahjendada. 
Tee kindlaks toote täpne nimetus 
ja/või toimeaine ning hinda või-
malikku allaneelatud kogust. 

• Olukorra ohtlikkuse hindamiseks 
ja õigete tegevusjuhiste saa-
miseks helista mürgistusinfo-
numbrile 16662. Helistamine 
on anonüümne ja nõuandeliin on 
avatud ööpäev läbi.

Mida kevadhooajal silmas 
pidada?
• Kui kaitsed aeda, kaitse ka iseennast.
• Enne kemikaali kasutamist tutvu toote 

kasutusjuhendiga ja järgi seal soovitatut.
• Loe pakendil olevat etiketti. Sealt saad 

lisainfot, kuidas end konkreetse tõrje-
vahendi eest kaitsta. Näiteks õunapuid 
pritsima minnes kanna kindlasti maski, 
prille ja kindaid. Vajadusel tuleb kanda 
ka spetsiaalset kaitseriietust.

• Hoia tõrjevahendeid lastele kättesaa-
matus kohas.

Fotod: Egon Bogdanov
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OSTAME PÕLLU-

JA METSAMAAD

OLEME SUURIM ERAMAA OMANIK

VALGAMAAL JA TEGUTSENUD ÜLE 25 AASTA 

ANTS ERIK

50 91 575

METSATERVENDUSE.EE

Tõrva teenindusplats
Avatud:
E-R 9-16,
L 10-14,
P Suletud
Kontakt +372 5300 5356
raometall@gmail.com

RAO METALL on rohkem kui 10 aastase ajalooga ettevõte, 
kes ostab neljas Eesti paigas kokku vanametalli.
TASUTA vanametalli käru kaheks tunniks.

www.raometall.ee
Alates suvest võtame vastu autoromusid!

Info +372 5538480

TEHASEPOOD
VOODID, MADRATSID, DIIVANID

TÖÖSTUSE 10, TÕRVA

E-R
08:00-16:30

LAUPÄEVITI
10:00-14:00

Reklaami Tõrva Teatajas
Hinnakiri leitav  

Tõrva valla kodulehelt 
Kirjuta: kuldne@kuldne.com

537 369 92

Tel: 56 51820

THKK müüb!
Hall lepp 60-65 €
Must lepp 65-70 €
Kuiv küttepuu 30 cm 78-83 €
    50cm 75-80 €

TM HOOLDUSGRUPP

AUTOREMONT
REHVITÖÖD

AUTOHOOLDUS
PUKSIIRTEENUS

AUTORENT

tel 5199 9502
tmhooldusgrupp@gmail.com

  Piirimäe talu, Helme alevik, 
Helme vald, Valgamaa

 68608

TM HOOLDUSGRUPP OÜ

OSTAN METSA-  
JA PÕLLUMAAD

TELEFON 5527322

Saekettide valmistamine,
teritamine ja parandamine.

Hüdromar OÜ tel. 56294013.

Hüdrovoolikute 
valmistamine.

Stabiilsus või muutused Helme koguduses
Piisavalt enne 1. märtsi tähtaega pi-
das Helme kogudus nõukogu koos-
olekut, kus tuli kinnitada mullune 
aruanne ja vastu võtta uue aasta 
eelarve.

 Meenutati möödunud aasta tege-
vust Helme koguduses ning mitmes 
kirikus, kus me jumalateenistusi ja 
palvusi peame. Jumalateenistustest 
osavõtt on aasta kokkuvõttes kasva-
nud võrreldes viimase nelja aastaga. 
Samas meie pühapäevane kirikuliste 
hulk oli väga erinev: jumalateenistus-
tel osales korraga 3-30 inimest. Mõnel 
suursündmusel oli inimesi rohkem, 
näiteks jõuluõhtul oli kirik tulvil.  

Lisaks Helme kirikule saame palveid 
teha ka Riidaja kabelis, Tõrva Ki-
rik-Kammersaalis, Helme kirikuva-
remete juures ja muidugi kalmistu 
kabelis. Aga õnnistusesõnu oleme 
öelnud mitmel pool väljaspool püha-
kodasidki ja seda ühtekokku mõnele 
tuhandele kuulajale.

Mõneti raskena näival aastal suutsi-
me edukalt ja tõeliselt kaunilt säravaks 
restaureerida kroon- ja seinalühtrid. 
Uuendasime ka kirikuesist kõnniteed 
avaramaks ja avasime mälestuspingi.

Helme koguduse nõukogu koos-
olekul tõstatas õpetaja stabiilsuse ja 
muutuste teema, millele ta on mõelnud 

aastate jooksul peaaegu kogu 
aeg. Kui meil on õpetajad ol-
nud ametis 30-50 aastat, siis 
kas see peab nii jätkuma või 
oleks parem karjaseid sageda-
mini vahetada? Tänane õpeta-
ja on Lõuna-Eesti vaimulikest 
üks kõige kauem samas paigas 
olnud vaimulikke – Viljandi 

praostkonnas on ta esikohal. 
Õpetaja jätkamine säästaks küll 

koguduse ajalisi ja finantsilisi ressurs-
se, mis kaasneksid tema vahetumisega 
(uue sisse elamine, eluaseme pakkumi-
ne jne). Tema vahetumine aga ergutaks 
kogudust muutustele, et ei oleks kiriku 
avamine-sulgemine, koguduse toimi-
mine ja jumalateenistuste pidamine 
üksnes õpetaja hooleks, vaid et ka terve 
kogudus ja kogukond laiemaltki jagaks 
selle eest vastutust ja hoolt. Kui õpetaja 
muudab midagi oma elus, siis ka inime-
sed muudaksid oma harjumusi ja tulek-
sid kirikule lähemale. 

Kas ja kuidas me vajame vahetust, 
vaheldust ja muutusi Helme kogu-
duses ning õpetajate liikumises, seda 
saame mõelda rahulikult, asjalikult ja 
kainelt mõnda aega, isegi mõne aasta, 
ja saame oma mõtetega tulla kirikus-
se kohale koguduse käekäiku kujun-
dama. Nõukogu liikmete mõistvad 
mõtted ja arvamused toetasid õpetaja 
enda vaba valikut.

Arvo Lasting

TEATED
Helme kirikus
17. märtsil kl 11 Jumalateenistus 
ja armulaud
24.märtsil kl 11Palmipuudepüha 
ja armulaud. Algab leeriaeg. Leeri-
püha ja ristimispüha on plaanis 14. 
juulil. Vahepealset tegevust planee-
rime ja sobitame paindlikult.
28. märtsil kl 18 Suur Neljapäev ja 
armulaud
29. märtsil kl 11 Suur Reede
31. märtsil kl 11 Ülestõusmispüha 
ja armulaud. Esinevad Tõrva Muu-
sikakooli laulueriala õpilased Maie 
Kala juhendamisel
7. aprillil kl 11 Palvus 
14. aprillil kl 11 Hea Karjase Püha-
päev.

Riidaja kirik kabelis 
7. aprillil kl 12 Kristuse ülestõusmine 

Taagepera kirikus
17. märtsil kl 14 
29. märtsil kl 14 Suur Reede
31. märtsil kl 14 Ülestõusmispüha 
armulauaga
7. aprillil kl 14

Tõrva Misjonimajas 
Jumalateenistused toimuvad üle pü-
hapäeviti kl 15. Küsimuste-vastuste 
õhtu toimub neljapäeviti kl.18.

Kontaktandmed:
Eesti Evangeelse Luterliku Kiriku 
Helme Maarja kogudus
e-post arvo.lasting@eelk.ee, tel 524 
9654 või 763 3340  
a/a Swedbank a/a 
EE512200001120082428
Avatud K-N kl10-13, aga soovitame 
eelnevalt kokku leppida.

Eesti Evangeelse Luterliku Kiriku 
Taagepera Jaani kogudus                                                                   
a/a EE842200221013466795 (Swedbank)

Tõrva Immaanueli kogudus
e-post torva@kogudused.ee, tel 517 0101
a/a 884204278621942100

  
Helme Kirik pakub tööd 
KORISTAJALE-KÜTJALE. Töökoor-
mus on 1/3 ja töötasu on 1/3 miini-
mumpalgast. Palume esitada soo-
viavaldus 10. aprilliks. Töö algab 1. 
maist. 



12   TÕRVA TEATAJA MÄRTS 2024

Tõrva Suusaseriaal tegi kokkuvõtteid

Talvise pööripäeva ajal 
tähistatakse talve saabu-
mist ja ka seda, et päevad 
hakkavad jälle pikemaks 
minema. Ametlikult al-

gas talv möödunud aastanumbri 
sees 22. detsembril. Selleks ajaks 
olid Tõrva suusarajad avatud olnud 
juba pea terve kuu – esimene lumi 
sõtkuti ja rulliti radadele põhjale 
24. novembril. 

Järgmisel päeval veeti juba sisse 
ka klassikajälg ning suusasõbrad said 
kutse tulla radadele. Novembri lõpust 
aastavahetuseni olid tihedad töötunnid 
suusaraja hooldajal: lund oli palju ja li-
saks tegemist ka lumetormiga murdu-
nud puude ning suurte okste eemal-
damine suusaradadelt. Suure sulaga 
ei saanud rajahooldust teha, ent rajad 
pidasid vastu ja jõulupühade paiku said 
need taas sõidukorda nii Härma suusa-
ringil kui ka gümnaasiumi pargis oleval 
valgustatud rajal. 

Suusaradade hooldaja on MTÜ 
Tõrva Spordiselts. Rajameistri kasutada 
on eelmisel aastal Tõrva Vallavalitsuse 
ja tervisespordikeskuste arendamise 
rahastusega soetatud Polarise UTV ja 
Tõrva Spordiseltsi poolt KOPi projek-
ti toel ostetud lumerull. Ühe hoolduse 
tegemiseks kulub 3-4 tundi – selle sisse 
kuulub nii suusaradadele lisandunud 
lume sõkkumine ja silumine kui ka ra-
dade valmimine kogu suusaraja laiuses. 
Eraldi läbitakse suusarajad klassikajälje 
tõmbamiseks raja ühte serva. Nii tekib-
ki suusarajale kolm tsooni: ühes ser-
vas on klassikajälg, keskel vabatehnika 
sõiduala ning teine serv on mõeldud 
jalgsi liikujatele. Vastav tähistus lisati 
suusaradade äärde, aga kahjuks oli ikka 
ka neid, kellele meeldis kõndida ka suu-
sarajal. Sulailmadega tekitas see päris 
suured augud radadele ja see omakorda 
lisatööd raja hooldamisele.

Osalejaid ka kaugemalt
2024. aasta Tõrva Suusaseriaaliga tehti 
algust 14. jaanuari keskpäeval. Raja-
meister valmistas ette kolm erineva 
pikkusega distantsi: nooremad suusa-
tajad läbisid 550 meetri pikkuse ringi, 
veidi vanemad lapsed sõitsid 1,6 kilo-
meetri pikkusel suusaringil ning täis-
kasvanud suusatasid Härma 4,3 kilo-
meetri pikkusel põhiringil. Rajaäärne 

parkla oli pungil autodest, suusarada 
kihas suusatajatest, väljas oli mõnus 
paraja külmaga suusailm ja rajad olid 
heas korras – suusapidu võis alata. Li-
saks suusaseriaalil võistlejatele oli rajal 
ka neid, kes nautisid suusapühapäeva ja 
võidusõitu ette ei võtnud. 

Suusasarja esimesel osavõistlusel 
nautis võistlussõitu 68 suusasõpra. Start 
oli avatud 2 tundi – nii said suusatajad 
testida nii suuski kui suusaoskust, ja 
minna rajale võistlussõitu tegema kui 
kõik ettevalmistused olid tehtud. Esi-
mesel sõidul näitasid põhiringi läbi-
misel kiiremaid aegu valgakad: meeste 
hulgas Marko Nõmmik ja naiste seas 
Kaja Tättar. Suusatajaid oli Härmaa rin-
gile tulnud lisaks tõrvakatele ka naaber-
valdadest: Mulgi, Elva, Otepää ja Valga 
vallast, samuti Tartust ja Viljandist. 
Suusasõidu järel sai kosutust kuuma 
teed juues ning siis mindi taas ringile 

kilomeetreid koguma. 
Peale esimest osavõistlust sadas 

lund lisaks ja rajameistril oli võimalik 
sisse vedada mitmed  klassikajäljed. 
Suusaseriaali teine osavõistlus peetigi 
klassikatehnikas suusatades. Teisel kor-
ral käis võidusõitu tegemas 73 suusata-
jat. Klassikaline suusatamine on nõud-
likum kui vaba- ehk uisutehnika. Selle 
juures mängib suuremat rolli suuskade 
ettevalmistus ja hea tehnika. Vanematel 
suusasõpradel polnud klassikasuusastiil 
ununenud ja oli näha kaunist suusa-
sammu. 

Jaanuari viimasel pühapäeval sõide-
ti Suusaseriaali kolmas osavõistlus. Kui-
gi planeeriti ka sel korral klassikatehni-
kas sõitu, siis ilmataat sulatas vahepeal 
hoolega korda seatud suusaraja. Raja-
meistril õnnestus rada siiski sõidukorda 
sättida. Taas sõideti tuttavaid distantse 
vabatehnikas ja sai võrrelda esimesel 
korral raja läbimiseks kulunud aegu. 
Hommikune külm ilm tegi suusarajad 
kiireks ja ringi läbimise ajad paranesid 
mitte sekundite, vaid lausa minutitega. 

Suusaseriaaliga oli jõutud poole 
peale: kolm osavõistlust olid peetud 
ja kolm veel ees ootamas. Ilmataat 
pani suusaraja ja rajameistri proovile 
järgmiste võidusõitude radade ette-
valmistamisega. Väga heitlikud ilmad 
ja soojakraadid vaheldumisi külmaga 
muutsid rajad jäiseks ja püüdsid rikku-
da suusasarja jätku. Rajameister aga nii 
lihtsalt alla ei andnud: rajad karestati 
roobiga, siluti mitmeid kordi ja saadigi 
võistluspäevaks sõidukorda!

Klassika- ja vabatehnika
Veebruari esimene nädalalõpp tõi 
suusarajale päikselise ilma ning eel-
misel päeval sadanud lumi ei olnud 
nii kiire kui nädal varem. Päikseline 
ilm andis juurde energiat ja tõi suu-
sarajale lisaks võistlejatele hulgaliselt 
pühapäevasuusatajaid – kõik mahtu-
sid kenasti rajale ära. 

Nii neljas kui 
viies osavõistlus 
sõideti vabateh-
nikas – kuna ra-
jal oli mitmeid 
jäiseid lõike, siis 
pandi osalejate 
suusasõidu os-
kused korralikult 
proovile. Suusa-
meisterlikkuse 

õppimiseks või parendamiseks pla-
neeritud “Suusatamise ABC” tundide 
toimumine veebruaris lükkus halbade 
lume- ja ilmaolude tõttu aina edasi. 
15. veebruaril aga saime siiski tunni 
pidada: lastele tegi suusasõidu algõpet 
Limpa Suusakooli treener ja edasijõud-
nutele jagas näpunäiteid suusatreener 
Jaak Teppan. Kõik tunnist osavõtnud 
said said järgnevateks suusasõitudeks 
uusi oskusi. 

Suusaseriaali viimase osavõistluse 
eel valitses juba suur sula ja kuigi veel 
neljapäeval, 22. veebruaril saime kor-
raldada öise suusasõidu “ÖÖsuusk”, siis 
pühapäevaks enam polnud suusarada 
võimalik võistlusteks ette valmistada. 
ÖÖsuusasõidu eel vedas veteransuusa-
taja Mati Nurm raja kõrvalt mitme tun-
ni jooksul rajale lund ning rajameister 
sai suusaringi 1,6-kilomeetrise ringi üle 
siluda. Suusasõbrad said õueküünalde 
ja valguskettidega valgustud rajal hilis-
õhtuse sõidu teha ja veel suusarõõmu 
nautida. Kogenud suusahundid sõitsid 
pealampide valguses ka kogu Härma 

Tõrva liigub!

„Kahjuks oli ikka ka neid, kellele 
meeldis kõndida suusarajal. 
Sulailmadega tekitas see päris 
suured augud radadele ja see 
omakorda lisatööd raja  
hooldamisele.“

T 6
1-MELIINE KURIG
2-BRIT PIHTJE
P 6
1-ANDRO KORTS
T 8
1-MARJANNE TAMMEKIVI
2-LENNA UIBO
3-CENNA UIBOPUU
4-MERIBEL KURIG
5-NORA PISARTŠIK
6-KELINA JÕGISUU
7-JETTE MARIA PIHTJE
P 8
1-MART SVAIGSNE
2-TAAVI TÕNISSON
3-KEN KIRT
4-RALF  KORTS
5-ANDERO ASI
T 10
1-JOHANNA UIBO
2-EMMA PISARTŠIK
3-HEIDI JÕGISUU
4-PAULA LEE JAKOVLEV
5-DIOLA ASI
P 10
1-ROBERT RAAL
2-MIHKEL TAMMEKIVI
3-REMY-RICCO TOOMIK
4-KENERT SAAVASTE
T 12
1-STELLA UIBO
2-JETTE-LOORE MURU
3-GERTY-LY LEBEDEV
P 12
1-JAKOB ODE
2-MATHIAS TAMMEKIVI
3-NORBERT SORO
T 14
1-KEILI KIRT
P 14
1-HUGO LEPIK
2-TORMI TÕNISSON
3-OSKAR ODE
4-ESTON SINISALU
N
1-REILI LILLE
N 35+
1-TEELE VAARAK
2-TUULI VAARAK
3-LENNA HINGLA
N45+
1-SIIRI RAAMETS
2-ESTER PETERSON
3-TIIVI RÜÜTEL
N55+
1-KAJA TÄTTAR
2-DIANA GENRIHOV
3-PILLE ILLAK
M
1-MARKO NÕMMIK
2-KARL EGERT SEPP
3-HANS TRISTEN SEPP
M40+
1-LEMBIT UIBO
2-MEELIS KALDMA
3-JANEK PISARTŠIK
M50+
1-KALEV VUNK
2-KUNNAR VAHI
3-LEONHARD ALGMAA
3-OLEV ORG
M60+
1-MÄRT TOMPI
2-AHTO PÄRT
3-SULEV KÕIV
M70+
1-AIVAR LILLIPUU
2-MATI NURM
3-JUHAN ÄNILANE

põhiringi läbi – üheskoos koguti 194 
suusakilomeetrit. 

Üle 40 hoolduskorra
Ka Suusaseriaali osavõistluste vahelisel 
ajal hoidis rajameister suusarajad nii 
hästi korras kui lumeolud võimalda-
sid, sest suusarahvas ju valmistus Tartu 
maratoniks, paljud tegid oma igapäeva-
seid suusaringe. Suusahooaja jooksul 
tehti kokku 41 rajahooldust enam kui 
120 töötunniga.

Suusasarja kokkuvõtted tehti viie 
osavõistluse tulemuste põhjal – punkti-
arvestusse läks nelja parima osavõistluse 
punktide summa. Kõiki suusasõpru, kes 
vähemalt kahel osavõistlusel suusatamas 
käisid, tänati 3. märtsil Mulgi Mugilas 
peetud tänuüritusel. Väljas valitses tõeli-
selt kevadine ilm – päike säras ja lumest 
olid alles vaid üksikud laigud metsa all. 

Tänamist alustati kõige noorema-
test suusatajatest: kõik lapsed said kaela 
nimelised medalid, meeneks “Tõrva lii-
gub!” logoga sõrmkindad ja ka magusa 
diplomi. “Tõrva Suusaseriaal 2024” ma-
gus diplom oli kõikide osaliste meene-
kotis ja selle eest täname kauplust Meie 
Toidukaubad. Täiskasvanute vanuse-
klasside kolmele parimale pandi kaela 
“Tõrva Suusaseriaal 2024” erilised nime-
lised klaasmedalid ja anti üle ka mee-
nekott. Samuti oli meenekott mõeldud 
neile, kes said tulemuse suusaseriaali 
üldarvestuses. Üheskoos maitsti Mulgi 
Mugila perenaiste poolt küpsetatud koo-
ki. Täname lahket pererahvast mõnusa 
vastuvõtu eest!

Tõrva Suusaseriaali toimumist toe-
tasid Tõrva Vallavalitsus, Kultuurkapitali 
Valgamaa Ekspertgrupp ja Meie Toidu-
kaubad. 

Eriline tänu läheb rajameister Tau-
no Neumannile kogu suusatalve suusa-
radade ettevalmistamisele kulunud 
suure hulga töötundide eest! 

Täname kõiki suusasõpru osalemast 
Tõrva Suusaseriaal 2024 suusasõitudel!

Kui eelmisel aastal ilmataat soosis ka 
Härma Suusamaratoni toimumist, siis 
tänavu maratoni ei toimu. Loodame, et 
järgmisel suusahooajal saame taas nau-
tida suusatamist headel radadel ning 
tunda rõõmu lumest ja kaunist talve-
ilmast. MTÜ Tõrva Spordiselts on juba 
alustanud ettevalmistusi terviseraja ja 
suusaradade parendamistöödega, aga 
sellest saab pikemalt lugeda järgmises 
Tõrva Teataja numbrist.

Tänavusel tänuüritusel võõrustas suusasõpru Mulgi Mugila.

Tõrva Suusaseriaal 
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